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Neveltui žmogus savo maldo
je kreipiasi į kuriamąją dva
sią: veni creator spiritus!

Kuriamoji dvasia yra ne kas 
zkita, kaip paties žmogaus vaiz
duotes j6ga. Be vaizduotos 
nebūty buvę sukurta nė vieno 
iš didžiųjų religinių sąjūdžių, 
įskaitant ir krikščionybę.

Žmonijos istorija, nelyginant 
naktį dangus, mirgėte mirga 
svajotojais, sugebėjusiais sa
vo svajones paversti gyvenimo 
tikrove.

Bet svajotojo kelias į tą jo 
įsivaizduotą tikrovę niekad 
nebuvo, kaip sakoma, rožėmis 
klotas.

Ir Kristus verkė, žiūrėdamas 
nuo kalno į miestą, kurio gy
ventojai buvo priešingi Jo 
skelbiamai dangaus idėjai. . .

♦
'.Kiekvienas žmogus, kuris 

pirma laiko, evoliucijos Įvy
kiams užbėgdamas už akių, no
ri pakeisti įsisenėjusius do
roves įstatymus, yra ne tik 
svajotojas, bet ir kankinys.

Jėzus Kristus, kurio gimimo 
sukaktį vėl švenčiame, buvo 
vienas iš pačių didžiausių 
svajotojų. Jis skelbė naują 
tiesą -- artimo meilę žemėje ir 
amžiną gyvenimą danguje, ge
rai žinodamas, kad už tai Jam 
gręsia mirtis.

Idėjos, kurias Jis skelbė 
prieš 1959 metus, dar nėra 
įgyvendintos, bet jos bus įgy
vendintos, jei tik artimo mei
lės jausmas bus stipresnis už 
neapykantos demoną žmogaus 
širdyje.

Kiekvienas iš mūsų kuriame 
savo svajonių pasaulį, nors, 
palyginti su Didžiuoju Svajoto
ju, mes esame tiktai skiltuvo 
kibirkštys prieš saulę.

♦
Kalbant apie kuriamąją žmo

gaus vaizduotes jėgą, reikia 
pasakyti, kad anais mūsų tau- 
.tautinio skurdo laikais, Kudir
ka buvo pats drąsiausias sva
jotojas.

Ta svajonė, kaip žinoma, 
tapo gyvenimo tikrovė, ir tau
tines sąžines balso — Kelki
tės, kelkitės, kelkitės — šian-' 
dien nenustelbti nei Lietuvos 
nepriklausomybės priešams.

Stki Vilniuje okupantų lei
džiamas Tėvynės Balsas skel
bia Juozo Lebionkos laišką 
Amerikoje gyvenančiam Vaclo
vui Cižiūnui ir čia pat deda 
Vinco Kudirkos paminklo Ku
dirkos "Naumiestyje nuotrau
ką. ..

Tik betrūksta, kad "... Lie
tuvių kalbos ir literatūros 
Instituto darbuotojų grupė prie 
V. Kudirkos paminklo Kudii 
kos Naumiestyje” ta proga

* Linksmų
» Švenčių
* Kadangi šis Vienybės 
t numeris yra paskutinis Alai s
* melais ir sekantis numeris
* išeis tik po švenčių--Kalėdų
* ir Naujų Metų, todėl visiems
* todėl visiems savaitraščio
* skaitytojams, bendradar-
* biams, platintojams ir rėmė- 
4 jams reiškiama padėta, pa- 
e g arba ir tokie sveikinimai
* bei linkėjimai: Tegu Kalėdų
* žvaigždė ir naujųjų 1959
* metų saldė, savo ramybės ir 
t laimės spinduliais, pasiekia
* kiekvieno mielo tautiečio
* namų židinį — jo širdį ir
* protą?
♦
* 0 ♦

Lietuviška eglute Chicagos 
MUSEUM OF SCIENCE AND( 
INDUSTRY. Sis muziejus kas 
metai ruošia Christmas Around
the World festivalį, kuriuo me
tu išstatomos įvairių tautų pa
puoštos eglutės ir vieną die
ną skiriama kiekvienos tautos 
pasirodymui — vaidinimams, 
kalėdinėms giesmėms ir vai
šėms tautiniais kalėdiniais 
valgiais. Šiais metais lietu
viams buvo skirta gruodžio 3 
d. Galvosūkį lietuviškai pa
puošti eglutę laimingai įs
prendė Juze Daužvardienė jau 
prieš 10 metų, prisiminusi 
mūsų liaudies šiaudinius pa
puošalus per amžius vartotus 
įvairioms progoms. Paskuti
niais metais papuošalus paga
mina ir eglutę papuošia Mari
jos Aukšt. Mokyklos mokinės 
sesers Gracios Listaitės, 
S. S. C. priežiūroje. Programai 
talkininkauja įvairūs chorai.

būtų sugiedojusi... "Lietuva , 
tėvyne mūsų.”

Tėvynės Balse apie tai, de
ja, nė žodžiu neužsimenama.

Mat, "Lietuva, tėvynė mū- 
Jsų”, bet Tėvynės Balsas J 
rusų...

Atsakė j protestą
Jungtinių Tautų Organiza

cija yra atsakiusi i Lietuvos 
Diplomatijos te f o protestą, pa
teikiu del L L Galkos Valy
mo i Gen. Asamblėjos delega
cijų sąralą vadinamosios Lietu
vos sovietinės respublikos "už
sienio reikalų mlnisterio" ti
tulu.

Savo atsakyme J. T. Orga
nizacija paaiškina, kad dele
gacijų nariai yra (traukiami į 
sąralą tais titulais, kuriuos ata
tinkamos valstybės praneša Sek- 
retarijatui. Pastarasis gi nėra 
kompetentingas tirti ir spręsti, 
ar tie titulai pagristi.
• Kaire vykstančioje Azijos 
Afrikos tautų konferencijoje di
dele balsų dauguma atmestas 
netiesioginis Sovietų Sąjungos 
pasiūlymas ilkelti vakariečių 
ginčą su arabais.

h

ANTROJI BERLYNO BLOKADA?
Kaip Sovietai iš Vokietijos suskaldymo iniciatorių 

virto jos susivienijimo Salininkais
"Jei Berlynu kristų, ji pa

lėktų Vakarų Vokietija. Jei 
mes norime Europą llgelbėtl 
U komunizmo, mes negalime 
pajudėti ii vietos" — atlklho 
1948 metų balandžio 10 d. JAV 
kariuomenės Vokietijoje vadas 
generolas Lucius D. Clay savo 
vlrllninkui kariuomenės sekre
toriui Kenneth C. Royall per te
lefoną ii Berlyno! Washington*. 
Tada jam buvo jau allku, kad 
prieš mėnesi sovietų pradėtas 
varžyti susisiekimas su Berlynu 
veda prie visllkos blokados. Jei 
Vakarai kapituliuotų Berlyne, 
aiškino toliau Washingtonui 
gen. Clay, prasidėtų lltisa ka
tastrofų grandinė. Vokiečiai

v. meSkauskas

doje — sovietų pergalė visame 
pasaulyje, nes "Jei Amerika da
bar nesusipras, ji niekados ne - 
atslkvolės ir komunizmas lai
mės."

Amerika suprato. I Stalino 
grąsinlmą ji atsakė oriniu tilte 
ir laimėjo.

Po 10 metų Stalino įpėdinis 
Nikita Chruičiovas vėl rado rel- . 
kalo atnaujinti grumtlnes dėl

pultų t komunistų glėbi, kad 
llllkus gyviems, visa Europa 
juos pasektų Ir galutinoje liva-

Berlyno* Lapkričio 10 d. jis pa- 
rellkė Maskvos sporto stadione: 
"Atėjo laikas baigti Berlyno 
okupaciją ir grąžinti Vokietijos 
sostinę l normalią būklę". Tam 
tikslui jis siūlė pasirinkti uis 
būdus, kurių pirmasis yra visai 
nerealus, anuasls Vakarams ne-

priimtinas, o trečias yra aiškus 
grasinimas:

1. Grįžimas prie Potsdamo
susitarimo principų — Vakarų 
Vokietija išstoja 11 NATO, Ry
tų - U Varluvos pakto, abi Vo
kietijos demilitarizuojamos, 
arba ,

2. Vakarų Berlynas paver
čiamas Laisvu miestu, atitrau
kiant ii jo vakariečių kariuome
nę ir eventualiai Ulleldžiant 
Jungtinių Tautų stebėtojus, ir

3. sovietai perduoda savo 
funkcijas Rytų Vokietijai, ta
čiau bet koks bandymas pažeis
ti jos suverenumą, atseit, teisę 
blokoti Berlyną, automatllkai 
niauktų Varluvos pakto dalyvių 
pagalbą, kas reiklių karą.

(Nukelta 1 2 p si.)



2 vienybę 1958 m. gruodžio 12

Berlyno blokada? MIRĖ DU LIETUVOS DRAUGAI ROMOJE

(ATKELTA I§ 1 PSL.)

I tuos Chruščiovo pasiūly
mus Vakarų Vokietijos, Prancū
zijos, JAV ir D. Britanijos už
sienių reikalų ministerial, su
sirinkę pereitu savaitgalį Pary- 
žiūje, ir ši kart| atsake griežtu 
*Ne", tačiau iš įvairių neofi
cialių pareiškimų ir komentarų 
aiškėja, kad ir Vakarų pusėje 
dabartine padėtis yra laikoma 
nenormali. Siūloma ve 1 užside
gusi! Berlyno krizę Išnaudoti 
Europos aptvarkymul. žurnalas 
LIFE nuėjo taip toli, kad pasiū
lė gražinti Sietiną Vokietijai, 
Lenkiją už tai kompensuojant 
Vilniumi ir Lvovul Girdi, vo
kiečiai jau esą iškelti iš Lenki- 
jai atitekusios teritorijos, grą
žinti atgal jau esą nebeįmano
ma, todėl Vokietija galėtų pa
sitenkinti simboliniu Stetino 
grąžinimu. Kad lenkų nebeliko 
Vilniuje ir Lvove j LIFE redak
cijai, matyt, nežinoma. Kokia 
proga pasirodyti mūsų "yelks-. 
niams"t

Bet pasaulis per paskutini 
dešimtmeti nestovėjo vietoje ir 
šiandien daugeliui amerikiečių 
padėtis nebeatrodo taip, kaip 
kad atrodė generolui L. D. 
Clay 1948 metaisI

1. Atominio ir raketinio 
karo atveju pozicijos Europoje 
nėra taip gyvybiniai svarbios, 
kaip 1948 metais.

2. Jei V. Vokietija pasi
trauktų iš NATO, jos pasitrauki
mas dar nereikštų jos ir visos 
Europos, per paskutini dešimt
meti materialiai ir moraliai su- 
stiprejuslos, kapituliacijos prieš 
sovietus.

3. Berlyno netekimas Va
karinei Vokietijai nebebūtų toks 
smūgis kaip prieš 10 metų. Va
karų vokietis yra susirūpinęs 
daugiau savo aukšto gerbūvio 
išlaikymu negu Vokietijos vie
nybes atstatymu.

šitie samprotavimai matyti 
įtikino Chruščiovą vėl bandyti 
Stalino pradėtą blokadą.

šia proga verta atsiminti ir 
tas apystovas, kurios privedė 
prie pirmosios blokados. 1941 
m. vokiečiams užpuolus Sovie
tų Sąjunga, Stalinas automa
tiškai tapo Vakarų sąjungininku. 
Tada po pirmųjų smarkių pra
laimėjimų jis nesitikėjo kada

nors su savo kariuomene iiiverž 
ti i Vokietiją. Pagal jo planą 
smarkiausios kovos turėjo vykti 
Vakaruose Ir ten Vokietija tu
rejo kapituliuoti. Už tat jis siū
le nugalėtą Vokietiją suskaldyti 
l atskiras valstybes. Tam pasiū
lymui visa širdimi pritarė ir 
Church illls ir Roose veltas.
Churchlllls siūle prūsus smar
kokai nubausti, bet su pietų vo
kiečiais apsieiti švelniau, Roo
se veltas galvojo apie Dunojaus 
federaciją. Stalinas priešinosi 
Churchilllo teorijai apie gerus 
ir blogus vokiečius, — jie visi 
esą vienodai blogi. Tačiau 1943 
m. Teherane visi principe su
tarė, kad Vokietiją reikia su
skaldyti.

Apie Vokietijos suskaldymą 
Stalinas dar kalbėjo Jaltos kon
ferencijoje 1943 m., tačiau 
būkle jau buvo kitokia. Sovietai 
buvo paėmę Varšuvą ir jau at
rodė, kad jie be didesnio pasi
priešinimo gales toliau žygiuoti 
l Vokietiją. Apie Vokietijos pa
dalinimą buvo palikta kalbetls- 
ekspertams. Londono ekspertų 
konferencijoje tačiau pasirodė, 
kad sovietai apie Vokietijos su
skaldymą jau nebenori kalbėti. 
O kapituliacijos dieną Stalinas 
pareiškė visai nebeIgalvojąs apie 
Vokietijos suskaldymą. Kam 
skaldyti, jei galima visą sau 
paimti? Todėl Potsdame, Sta
linui reikalaujant, Trys Didieji 
jau nutarė Vokietiją ūkiniu 
žvilgsniu traktuoti kaip viene
tą. Sovietai visai teisingai skai
čiavo, kad per vadinamą ben
drą valdymą jie galėt turėti 
įtakos l vakariečių okupuotas 
Vokietijos zonas, tuo tarpu sa
vo zoną jie tvarkys kaip nori, 
juo labiau, kad karo metu di
dele Rytų Vokietijos dalis liko 
be gyventojų, ją galima buvo 
žvilgsniu traktuoti kaip viene
tą. Sovietai visai teisingai skai
čiavo, kad per vadinamą ben
drą valdymą jie galėt turėti 
įtakos 1 vakariečių okupuotas 
Vokietijos zonas, tuo tarpu sa
vo zoną jie tvarkys kaip nori, 
juo labiau, kad karo metu di
dele Rytų Vokietijos dalis liko 
be gyventojų, ją galima buvc 
atiduoti Lenkijai.

Vakaruose sovietų kėslai ne
buvo dar suprasti. Tiesa, Chur
chlllls jau Jaltoje pasipriešino

Paskutiniu laiku Romos lie
tuvių kolonija neteko net dviejų 
širdingų Lietuvos draugų. Lap
kričio 16 d. nuo širdies smūgio 
mirė kun. prof. A. Turchl ($k. 
Turki). Velionis buvo Romos ir p
Florencijos universitetų profeso
rius. Nepriklausomybės laikais 
jis net tris kartus lankėsi Lietu
voj. Po to išleido knygą su įs
pūdžiais apie mūsų kraštą italų 
kalboj. Jis visados labai domė
josi lietuvių gyvenimu ir širdin
gai atjautė mūsų tragediją — 
Lietuvos nepriklausomybės ne
tekimo.

Lapkričio 28 d. nuo kraujo 
Išsiliejimo smagenyse mirė il
gametis Italijos mlnlsteris Lie-

Stallno reikalavimui Iš Vokieti
jos paimti 20 bilijonų dolerių 
reparacijų, nes nuskurusi Vo
kietija liktų tik neramumų ži
diniu, kuri sovietai sugebėtų 
daugiau išnaudoti, negu Vaka
rai, tačiau Roose veltas Stalino 
reikalavimui prltarč Ir tokiu bū
du Potsdame buvo susitarta Vo
kietiją traktuoti kaip ūkinį vie
netą, kad paėmus reparacijas. 
Sovietai gavo teisę savo zoną 
apiplėšti taip kaip norėjo, be 
to, Vakarai pažadėjo iš savo 
zonų sovietams atiduoti dar 10^» 
ten esamų pramonės Įrengimų 
be atlyginimo, o kitus 15% už 
sovietų maisto produktus. Tas 
susitarimas jau suskaldė Vokie
tiją l dvi dalis: rytinę, kur so
vietai plėšė kiek galėjo ir vaka
rinę, kur amerikiečiai, britai 
Ir prancūzai elgėsi žmoniškiau 
ir norėjo Išlaikyti tam tikrą pra
gyvenimo lygį. Rezultate be
vertės markės plaukė Iš rytų zo
nos l vakarines, kad ten bent ši« 
tą nupirkus. Taip pat už 15% 
Vakarų Vokietijos pramonės ' 
Vengimų sovietai mokėjo ne 
maisto gaminiais kaip žadėjo, 
bet tom pačiom bevertėm mar
kėm.

• Sovietų pavyzdžiu prancū
zai reikalavo nuo Vokietijos at
kirsti turtingą Ruhro kraštą ir ji 
pavesti Vakarų Europos kontro
lė n. O sovietai veikė ne tik Vo
kietijoje, — po karo jie ne
trūko "sutvarkyti" Lenkiją, Če
koslovakiją ir Kiniją. Tik tada 
amerikiečiai atsibudo ir puolė 
gelbėti ką galima, ką turėjo 
savo rankose. Su britais jie įs
teigė vadinamą Bl-zoną, kurią 
pradėjo atstatyti ant kojų. Pran
cūzai už ūkinę pagalbą buvo 
priversti Vakarų Vokietijai ati
duoti ir savo zoną. Vakarų Vo
kietija pradėjo kilti, Stalinas 
pamatė, kad jis baigia pralai
mėti. Vienintelė neaiški vieta 
buvo likusi Berlynas. Nieko ne
laukdamas jis nutarė spausti to
je vietoje, kad neprlleidus prie 
visiško Vokietijos suskaldymo. 
Jo tikslas ši kartą buvo jei jau 
ne visiškas visos Vokietijos lal- 
mėJTmas, tai bent jos neutrali-' 
žavimas. Blokada tačiau nepa
sisekė Ir tik pastūmėjo Vakarus 
l Vakarų Vokietiją žiūrėti kaip 
l savo natūralų sąjungininką.

• George Meany, AFL-CIG 
prezidentas, pareiškė, kad dar
bininkų unijos steigsiančios nau
ją politinę partiją, jei unijų 
siūlomi tymai nebus (gyven
dinti.

tu vai Giovanni Amadori, 75 
metus eidamas.

Iš visų pasiuntinių Kaune, 
min. Amadori ilgiausiai buvo 
akredituotas Lietuvoj, beveik 
10 metų. Tuo būdu turėjo pro
gos gerai pažinti mūsų kraštą, 
žmones ir juos pamilti, kaip 
pats sakydavo. Gyvo proto, im-

FOTOGRAFAS - PORTRETISTAS
422 MENAI1AN STREET, BROOKLYN, N. Y. 

Telefonas HY 7-4677

Vytautas Maželis

• KELIONĖS - visokiomis'sustsiekimo priemonėmis į visas 
pasaulio vietas, (vairiausios ekskursijos. Sudaromi ir 
ir tvirtinami imigracijos bei kelionių dokumentai.

• PINIGAI - su pilnu užtikrinimu siunčiami į visus pasau
lio kraštus, (skaitant ir rusų okupuotus. Persiuntimas į 
Lietuvą iki $300 kainuoja $1.65. Už $1 išmoka 10 rublių.

• APDRAUDA - visokiausios rūšies sutvarkoma per ge
riausias ir tvirčiausias kompanijas.

• NUOSAVYBIŲ - pirkimo, pardavimo ir finansavimo reika
lais sąžiningas patarnavimas. J

• FE BĖRALINIU MOKESČIU - Income Tax - paruošimas.

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA

Albinas ir Kazys Trečiokai
311 WALNUT STREET, NEWARK 5, N. J. 

Telefonas M Ark et 2-4867

Ifl LIETUVIU VADOVAUJAMA 

Schuyler Savings & Loan
Association

*

į

24 DAVIS AVENUE KEARNY, N. J.
Atdara kasdien, išskyrus šeštadienius, šventadienius, nuo 
10 v. r. iki 3 v. p. p. Penktadienių vakarais nuo 6 iki 8:30 v.v.
KAPITALAS $1,700,000
Apdrausta iki 10,000 dol.

& BARAS IR RESTORANAS
“ AUGUST TRAUN - Savininkas

. . ..
N. E. cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: POplar $>*9352

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAU

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 S. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4HO

pulsyvus Ir širdingas dažnai bu
vo naudingas Lietuvai. Būdamas 
demokratas, jis mokėjo pri
traukti prie savęs ries tik savo 
rango žmones. Todėl apleisda
mas Lietuvą paliko gerą vardą 
Ir atminimą. Romoj velionis 
nenutraukė santykių su lietu
viais ligi mirties.

*

(STEIGTA 1924 M.

MOKAMA^
Telefonas: WY 1-7260
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Seserą Blandyčią trio - Ona, Benigna ir Elena, da-. 
žnai pasirodantis lietuviškuose parengimuose Chlca- 
goje ir kituose miestuose. Neseniai šis trio išpildė 
programos dali V. Kudirkos minėjime C hie ag oje.

k

j Lietuvos kariuomenes
• sukakties minėjimas

NEWARK, N.J. — L.V.S. 
RamovSs skyrius (lapkričio 21 d 
Sv. Jurgio D - jos salCje suren
gs Lietuvos kariuomenCs atke
rimo 40 metą sukakties minė
jimą.

ši organizacija paminėdavo 
Lietuvos kariuomenes atkūrimo 
aktą, bet Šiemet, norint suburti 
daugiau lietuvių minėjimui, jis 
rangtas kartu su L. B. Newark© 

-f apylinke. Tuo rūpinosi skyriaus 
pirm. K. Trečiokas ir L. B. apy
linkes pirm. VI. Dilis. Maldą 
už žuvusius sukalbėti pakviestas 
kun. P. Totoraitis.

Minčjime pagrindinę kalbą 
pasakė Lietuvos kariuomenes 

'4 

savanoris-kūrėjas Jurgis Kiaune. 
Jis trumpai paminėjo sunkumus, 
kurie teko pergyventi pirmie- 

-siems savanoriams ir kariuome
nes reikšmę nepriklausomybes 
kovose ir taikos metu. Ypač pa
brėžė, kad kariuomene išmokė 
visą eilę specialistą, kurie su 
įgyta specialybe išėję iŠ kariuo
menes buvo geri įvairią rūsių 
amatininkai.

SKUBĖKITE SIŲSTI DOVANAS ŠVENTĖMS
f O \ Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai užsirekomendavusios firmos,

I I siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lidtuvą,patarnavimu.

W PACKAGE EXPRESS DM VĖL AGEAfCY, f ne.
•i Licensed in USSR

BROOKLYN, N. V. - 1530 Bedford Avenue - Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272
NEWARK, N. J. - 312-314 Market St. - Tel. MI 2-2452, MI 2-1681, Bowling Green 0-6992
* Siusti galima tik naujus daiktus. * Per mūsą firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo 
vietą pasiekia trumpiausiu laiku. ♦ Visi muitai apmokami vietoje, mūsą Įstaigose, gavė
jas nieko nemoka. • Prie firmos Įstaigą yra krautuves, kuriose galite gauti Įvairiausią 
medžiagą, odą avalynei ir kitą ką žemiausiomis kainomis. ♦ Siuntinią pristatymas garan
tuojamas 100%. * Neatidėliotinai mes painformuojame savo klijentus apie siuntinią 1S- 
siuntimą ir ją pristatymą. ♦ Klijentą patogumui patarnaujama ją gimtoje kalboje.

78 SECOND AVENUE
NEW YORK 3, N. Y.

ORegon 4-1540

832 NORTH 7th STREET 
PHILADELPHIA 23, PA.

WAlnut 3-1747

Toliau sekč vaišes, kurią 
metu įvairiais Lietuvą liečian
čiais klausimais pasisakė visa 
eile minėjime dalyvavusią.

Vakaro Seimininkėmis buvo: 
Diliene, BalbatienC ir Andriuš- 
kevičiene.

Vakarienes metu Lietuvos 
karo invalidams sušelpti rinkta 
aukas. Aukojo po 5 dol. kun. P. 
Totoraitis, P. Urbonas, J.Sadau- * 
skas, L. Morkūnai, K.Trečiokas 
V. Dilis, P.Mačiulaitis; po 3 
dol. C.Strolis, M.Klinas; po 2 
dol. B.Sarkenis, I.Jatulis ir V. 
Ambroziejus. Antanas Rugys 1S 
Petersono atvežė 33 dol. Viso 
surinkta 105.00 dol.

Minėjimą užbaigč skyriaus 
prim. K. Trečiokas, kuris padare 
trumpą santrauką visą minėjime, 
kalbėjusią minčių: karią pasi- 
aukavimą, Uetuvos meilę, se
nąją veikėją pasiryžimą kelti ir 
remti Lietuvos Nepriklausomy
bes idėją, ruoštis dabar ir atei
tyje darbu remti jos atgavimą.

MŪSŲ SKYRIAI
107 SO. VERMONT AVE. 
LOS ANGELES 4, CALIF.

DUnkirk 5-6550

1241 N. ASHLAND AVE.
CHICAGO 22, ILL.
HUmboldt 6-2818

Teisybės vardan
1956 m. kovo mčn. Lietu

vių Dieną numeryje "Buvęs Mo
kytojas", aprašydamas Bostono 
Lituanistinę Mokyklą, nutyli ar 
pamiršta kai kuriuos dalykus. 
Čia ir norima papildyti.

1949 m. vasara lietuvių par. 
mokyklos patalpose buvo suor
ganizuota mokykla čia gimu
sioms ir naujai atvykusioms mo
kiniams, antradieniais trečia
dieniais, ketvirtadieniais ir 
penktadieniais visiems, o Šešta
dieniais tik naujai atvykusioms 
mokiniams nuo 9 vai. ryto iki 
12 vai. d. IS viso ją lanke apie 
70 mokinių.

Nepaminėti 1949 m. vasa
ros mokykloje kurį laiką iš pra
džią dirbę Jer. Kačinskas ir A. 
Juknevičius, taip pat kun. A. 
Jurgelaitis.

1949 m. vasarą dr. M. 
Gimbutiene mokykloje nedirbo, 
r 1950 m. vasarą tomis pa
čiomis dienomis ir tvarka kaip 
ir 1949 m. vasara (antradie
niais, trečiadieniais, ketvirta
dieniais ir penktadieniais vi
siems, o Šeštadieniais tik nau
jai atvykusioms) taip pat velke 
mokykla (su maždaug panašiu 
skaičiumi mokinių, kaip ir 
1949 m. vasarą).

Šią 1950 m. vasarą dirbo 
St. LizdenienB, dr. M. Gimbu
tiene, D. Giedraitis, taip pat 
kun. A. Jurgelaitis, kurį vėliau 
pakeitė kun. J. Klimas.

K tų šeštadieniais vasaros 
mokyklą lankiusią mokinių ir 
susidarė šeštadienine lituanisti
kos mokykla. 1949/50 m. m. 
Selt. lit. mok. 11 pradžių kurį 
laiką dirbo ir kun. Mažutis.

Taip pat ir Sv. Petro Lietu
vių Parapijos Istorijoje (152-153 
p.) nepažymCta 1949 m. veiku
si vasaros mokykla ir joje dirbę 
mokytojai, o 1950 m. vas. 
mok. praleistos dr. M. Gimbu
tiene ir St. Lizdenlene.

Lietuvių Enciklopedijoje vi
siškai trumpai tepažymCtos. 
aukščiau mlnCtos mokyklos. 
Juk tai medžiaga istorijai.

2.
Sekmadienį, Lapkričio 23 d., 

L. V.S. Ramoves skyriaus rūpes
čiu, Sv. Trejybes parapijos baž
nyčioje atlaikytos iškilmingos 
pamaldos už žuvusius del Lietu
vos laisves.

P. M.

11601 JOS. CAMPAU AVE. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnwnd 8-0298

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6, CONN. 

CHopel 7-5164
<> . -

* Norėdami gauti daugiau informaciją reikalaukite mūsą firmos katalogą.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

231 Bedford Avenue, Brooklyn

ANTHONY MATULIS

41 WYCKOFF AVENUE

BROOKLYN

ANTANAS VIKRIKAS

490 Johnson Ave., Brooklyn, N. Y

Makers of Men’s High Grade Coats

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven

GEORGE DIRŽIS
CONTRACTORS OF FINE COATS

Linksmų Kalėdų 
Švenčių!

385 Arlington Ave., Brooklyn 8, N.Y 
(Važiuojant Jamaica linija, 

išlipti Norwood Ave. stoty?)

JUOZAS GARŠVA 

oseph Garšva, Jr. John A: Pauley

Advokatas
ST. BRIEDIS, Jr.

37 Sheridan Ave. Brooklyn 8. N- V

JUOZAS ANDRIUŠIS

Draudimo, namų pirkimo bei parda
vimo, taksų pildymo ir notarizavimo 

ISTAIČA

ARLINGTON RESTAURANT

J. Valaitis ir A. Vasiliauskas 
Savininkai

NERIS INTERNATIONAL, Ine.
Dr. J. K. Valiūnas - dr. J. P. Kazickas

530 Fifth Avenue New York, N. Y:

AMELIA S1NUŠIENĖ / 
ir sūnus HALTER / 

361 Highland Boulevard Brooklyn 7, N.Y
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Mažieji lietuvių 
ambasadoriai
prie Pacifiko

Los Angeles lietuvių koloni
jos jaunių grupč, globojama 
Lietuvių Bendruomenes, šiais 
metais labai sėkmingai pasirodė 
su lietuviškomis dainomis ir 
tautiniais šokiais amerikiečių 
publikai — iŠ jos susilaukusi en
tuziastingo priėmimo ir šilto 
įvertinimo. Žymesnieji šios 
grupes pasirodymai šiemet buvo 
Hollywoode, Los Angeles ir kt. 
Paskutinis šiemet jų pasirody
mas buvo gruodžio 21 d. - Los 
Ange-les miesto meno galerijos 
patalpose, Miesto Valdybos ruo
šiamos "Tarptautinas Kalėdų 
Eglutes" iškilmių proga.

NUOTRAUKOJE - dešinėje 
(iŠ k. I d.): grupes vedėja mo
kytoja O. Razutiene, akordeo
niste - Terese RudzeviCiūtC ir 
ir pianiste - O. Barauskiene, 
Antroje eiieje: V. Vilimas, 11 
Dantalte, O, Nausėdaitė, J.' 
Skirius, D. Barauskaite, V. 
Reklaityte, M. Visvydaite Ir V. 
Dūda. Trečioje eiieje (stovi): 
L. StanCikaite, D. Vizgirdaite, 
V. Radvenis, D. Razutyte, B. 
Kazlauskaite, A. Razutis, R. 
Skiriate, K. Dūda, Z. Simo
nyte, V. Barauskaite, A, Tar
vydas, G. Gustaite ir D. Ta- 
mulaityte.

P. Jaslukonlo nuotrauka

J. Markiewicz
AND SONS. INC.

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
NEW HAVEN, CONN.

Telefonas: LOcust 2*9229

KARLONAS
FUNERAL HOME
Lietuviams tarnauja 

daugiau kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET
NEW BRITAIN, CONN.

Telefonas 9-1181

Chain. KAINA $6.00
GINTARAS

GRAŽIAUSIA. DOVANA 
įvairiausias gintam pa
sirinkimas. Gražiausi 
išdirbiniai vyrams ir 
moterims. Dovanos at
minimui pigiausiomis 
kainomis.

80-19 31st \venue
JACKSON HEIGHTS, 

L. I., N. Y.
Tel. HA 9-5855

Lengva pasiekei: auto iki 
Jlst Avė. Northern Blvd. 
IND sub. iki Roosevelt 
Ave. Stoties. IRT sub. iki 
74th St. Port Bus iki 31st 
Avenue.

I

Savo metiniame suvažiavi
me Čikagoje, Shermln viešbu
ty, 1958 m. gruodžio 6 ir 7 die
nomis, Amerikos Lietuvių Tary
ba nuodugniai išdiskutavo pa
teiktus sumanymus, liečiančius 
ALT organizaciją, nusistatymą 
pagrindiniais klausimais bei to
limesnes veiklos planus ir vien
balsiai nutarė:

1. Pabrėžti, kad Amerikos 
Lietuvių Taryba, kaip buvo, 
tai ir pasilieka, organizacija, 
sudaryta iš pagrindinių ideolo
ginių grupių ir abiejų susivieni
jimų atstovų, pagrota laisvo su
sitarimo, bendradarbiavimo ir 
lygybes principais,1 statanti vy
riausiuoju savo uždaviniu ginti 
teisėtus lietuvių tautos reikalus 
ir siekti nepriklausomos, laisvos 
ir demokratines Lietuvos Respu
blikos atstatymo;

2. Pareikšti, kad įeinančios 
į ALT grupes yra pasižadėjusios 
Lietuvos laisvinimo srityje veik
ti sutartinai, vengiant viso to, 
kas skiria, o ieškant visada to, 
kas jungia;

3. Pakartoti Amerikos lie
tuvių pasiryžimą tęsti kovą už 
Lietuvos laisvę, budėti jos rei
kalų sargyboje, griežtai atme
tant vylingus Lietuvos okupantų 
tiesioginiu ar netiesioginiu badu 
peršamus "kultūrinio bendradar
biavimo" pasiūlymus ir kelti 
viešumon sovietų imperializmo 
piktadarybes bei klastas, tuo bū
du padedant Amerikos žmo
nėms, vyriausybei ir kongresui 
apginti šią šalį ir laisvojo pa
saulio tautas nuo gresianCio pa
vojaus;

4. Raginti visus patriotlngus 
geros valios lietuvius nenustoti 
vilties, kad Laisves idėja, Tei
singumo ir žmoniškumo idealai 
paims viršų — ir mūsų tSvų 
kraštas nusikratys tironų jungu; 
mūsų moraline pareiga — dėti 
visas pastangas, kad toji valanda 
ateitų galimai greičiau;

5. Amerikos Lietuvių Tary
bos suvažiavimas konstatuoja, 
kad visos nepolitinio pobūdžio 
lietuviškos organizacijos, kurios 
neįsina tiesioginiai į Amerikos 

Lietuvių Tarybos sąstatą, kaip 
jaunimo, profesines, BALF’o, 
Lietuvių Bendruomenes ir kitos, 
atlieka kultūrinėje, lietuvybės 
išlaikymo ir šalpos srityje pozi
tyvų darbą ir tuo būdu aktyviai 
talkina laisves kovoje;

6. Amerikos Lietuvių Tary
bos suvažiavimas, didžiai ver
tindamas nesilpnejantį 
laisves kovoje, siųsdamas savo 
geriausius sveikinimus, nuošir
džiai už darbą dėkoja: Lietuvos 
Diplomatinei Tarnybai, Lietu
vos Laisvinimo Veiksniams, vi
sų organizacijų valdyboms ir na
riams, lietuviškų laikrašCių, 
žurnalų bei knygų leidėjams ir 
redaktoriams, radio valandė
lėms, lietuviškų mokyklų vedė
jams ir mokytojams ir visai ak 
tyvląjai lietuviškai visuome
nei.
ALT METINIS SUVAŽIAVIMAS 
Chicago, UI.
1958 m. gruodžio 6 ir 7 d.d.
Pastaba: Si rezoliucija buvo pri

imta vienbalsiai, išs ki
tus 5-jį punktą, kuris 
priimtas nevienbalsiai.

ATSIŠAUKIMAS 
DĖL VASARIO 16

Amerikos Lietuvių Tarybos 
metinis suvažiavimas, posėdžia
vęs Chlcagoje 1958 m. gruodžio 
6 ir 7 dienomis, vienbalsiai nu
tarė atsikreipti į ALT skyrius, 
kuopas, lietuvių draugijas ir 
veikėjus visame JAV krašte pra
dėti nedelsiant ruoštis paminėti 
Lietuvos Nepriklausomybes pa
skelbimo 41 - sias metines.

Mūsųtūvų žeme tebCra trerri 
piama žiauraus bolševikinio de
spoto. Tūkstančiai mūsų brolių 
ir seserų vargo ir vargšu Sibire, 
kenCia ir miršta vergų darbo 
stovyklose. Dalis jų, sugrąžinta 
į Lietuvą, nerado nei savo na
mų, nei turto. Viską pagrobė 
okupantas.

Vasario 16 - ją mes turime 
pareikšti griežčiausią protestą 
prieš okupaciją ir okupantų 

žiaurumus ir atsišaukti į pasau
lio žmonijos sąžinę, kad būtų 
sustabdytas liektuvių tautos žu 
dymas ir grąžinta Lietuvai lais
vi.

Mes turime pasakyti Ame
rikos valdžiai ir šios šalies žmo
nėms, kad mes esame pasiryžę 
su jų pagalba tęsti kovą už mū
sų tėvynes išlaisvinimą tol, kol 
kova bus laimėta.

ALJ suvažiavimas kviečia 
rengti Vasario 16 - sios minėji

PASKUTINIS DIVIDENDAS ;
PAKELTAS IKI J

3 % % metams Sš
(3ro reguliaraus ir extra) 

SKAIČIUOJAMAS
METŲ KETVIRČIAIS

Taujiyk čia—Daugiau Uždirbsi—Nehuik!

z**“ ■/—
:.x.x.f įtinau

SAVINGS BANK g
Incorporated 1880

2 PATOGIOS ĮSTAIGOS: 

1’’5 Broadway prie Bedford Avenue 
509 Eastern Parkway prie Nostrand Ave.

Member Federal Insurance Corporation :•>>>

j- • - ---I- — ■ ' — ■ — ■

Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinių ir 
valstybinių taksų . (INCOME TAX) užpildyti, pirki
mui piniginių perlaidų (MONEY ORDERS),

kreiptis
I

HAVEN REALTY
Joseph Audrusis Insurance

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
TEL. VI 7-4477

I
Kasdien — 9 vai. ryto iki 9 vai. va^.

I Sekmadieniais — 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

mus vieningai, parerpti Lietu
vos laisvinimo reikalą darbu ir 
aukomis ir siųsti visas aukas 
ALT centrui.

Teišgirsta pasaulis, kad mū
sų troškimas stiprėja atstatyti 
Nepriklausomą, Laisvą ir De
mokratinę Lietuvos Respubliką.

ALT METINIS SUVAŽIAVIMAS 
Chicago, Ill.
1958 m. gruodžio 6 ir 7 d. d.

, —r .• ‘•-'•r--', r ''
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HARTFORDO LIETUVIAI

a

turtuoliai.

TeL CHelsca 8-2583

mūsų ko
Angeles, 

su Žmona

Km padaryta 1958 m e ta iii 
Sakysiu, kad mažai, bet via 
dėlto mūsų bendruomenė ne b m 
PMkutinė kitų Hetuvilkųjų ben
druomenių kultūrinėje veikloje.

Laukdami naujųjų metų ir 
■ruošdami naujus veiklos planus, 
tikimės pasiekti tikslą,

CHASE, Pirm.

Linksmų Kalėdų
Švenčių!

REPUBLIC
WINE and LIQUOR STORE

Jurgis ir Marijona Jokūbaičiai

322 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.

BALLAS FUNERAL HOME

Albertas Baltrūnas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

660 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

DR. BLADAS K. VENCIUS 

Dantų Gydytojas

499 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

STEPHEN AROMISKIS

Laidotuvių Direktorius

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N.Y.

THAMES BAR and GRILL 
Juozas Šapolas ir Jonas Vaiginis 

147 THAMES STREET 
Brooklyn, N. Y.

BELCREST GROCERS 
Nemokamas maisto pristatymas 

211 Jamaica Ave. Brooklyn 7, N. Y. 
TAylor 7-7117

ANTANO IR ONOS KAUNU

MAISTO KRAUTUVE

52 Hudson Ave. Brooklyn 1, N. Y.

Pastatyto Dariaus - Girėno paminklo 
proga - visiems linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų 1959 Metų.

PAMINKLO KOMITETAS ,
Brooklyn, N. Y.

ANTANAS LEIMONAS

Barber Shop

396 Union Ave. Brooklyn 11, N. Y.

BAR and GRILL 
Peter Kapiskas ir Vincas Sodaitis 

32 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

7 1
L I

Jaučiu pareigą LB Vaidybos 
į , vardu ilrelkltl padėką Hartfordo 

lietuviamsprisidėjuslėms kultū
riniame darbe, p arė mus lems 
Ivletimo reikalus.

1958 m. tirtas studentų 
stipendijų fondu,* taip pat kul* 

. ' tūros ir Ivletimo fondM, praver
tu aukų rinkliavos vajus, šei
mose rengiant arbatėlės. LB kul
tūrininkų darbo duomenys yra 
sekantieji: studentų stipendijų 
fondui gauta $155.03; kultūros 
— Švietimo fondui $146.50; ii 
meninių pramogų gauta pelno 
$278.50; narių taut/solid, mo

kesčiais $140. 00. Viso $719.03.
Hmokėta lituanistinės mo

kyklos tėvų komitetui $180.00. 
Studentų stipendijos 100 dol. 
Paremta kultūriniai vienetai: 
tautinių loKlų grupė (jos moky
tojai padovanota gintaro karo
liai), liet, sporto "Grandis" 
grupei parama, Litu anus ir LD 
žurnalų prenumerata Hartfordo • 
vielą jam knygynui ir kitiems 
kultūriniams reikalams išmokė
ta 92 dol.

Tai vis LB kultūrininkų bū
relio, pravedusio aukų rinklia
vos vajų per Seimu, nuopelnu;

ypatingi padėki priklauso: Ne1 
noru nu, Guntu lianų, Jucėnams, 
Krllčlunams, Serklnams, Dap- 
kams, Strazdams, G. Valavlčle- 
nel, T. Janukevičlul, M. Pet
rauskui, Maslauskams, Grajaus
kams. Stankevičiams, Berno
tams, Simanaičlams, Siman- 
skiams, I.Rusecklenel, Pilveliui, 
Kr m aus kanu, Llutermozams,
Balčiūnams, Petravičiams, L ir 
G. Dragūne vlčlenėms, Miniu- 
kanu, Pe įkaičiams, Aleksan- 
dravičiams, Gailiūnienei, Jur
kevičiui Putrytei, Sekienei, 
Kriksčiukaičlams ir teatro my
lėtojų sambūrio nariams bei vi
siems kitiems prisidėjuslėms su 
aukomis ir darbu vajaus metu.

Yra vilties, kad 1959m. 
rinkliavos vajus uip pat bus * 
sėkmingai pravėsus. Hartfordo 
LB Valdyba tikisi 1959 m. turėti 
daugiau pajamų Ivletimo reika- 
lams.LB Valdyba buvo darbinga 
1958m., turėjo 32 posėdžių, 

• paralė ir ilspausdino 1, 000 egz. 
broliūros, aiškindama LB tiks
lus. Tikimasi, kad naujoji Val
dyba 1959 metams taip pat ne
nuleis rankų, vykdys organiza
cinį, Ivletimo ir kultūros darbą 
Hartforde.

Chicagos Lyric Operos diri
gentų asistentas Aleksandras 
Kučiūnas maskolių nelaisvė
je? Ne, ne. Tie du maskoliai 
tai lietuviai Boris'’ Gudonov 
operoje: 1S kairės vienybie- 
čiams gerai pažįstamas Algir
das Brazis, dešinėje solistas 
Juozas Vaznelis. Tai du vie
ninteliai lietuviai solistai 
šiame sezoųe. Chicagos Ly
ric Opera per trumpą savo 6-7 
savaičių sezoną siekia savo 
lankytojams pristatyti geriau
sias operos žvaigždes. Taip 
šiais metais Čia dainavo Te
baldi, Brlgit Nllssen, Simo- 
niato, BJoerling, di Stefano, 
Boris Christoff. Bet nepaisant 
tokios žvaigždžių rinktines, 
ne visi spektakliai buvo lai
mingi. Kai kurie jų parodė, kad 
suskridusios žvaigždes ne vi
sados pajėgia pasirodyti pa
čiame gražume. Tam dar reikia 
darnumo, kuris gimsta tik per 
ilgesni bendradarbiavimą. Šių 
metų nuostoli 300,000 dol. 
padengė chicagos

Vladas BakOnas, 
respondentas Los 
Cal., per Kalėdas 
Olga Švenčia sidabrini Jubi
liejų — Šeimyninio gyvenimo 
25 metų sukakti. Bakūnai au
gina du sūnus: Darius El Ca
mino universitete studijuoja 
inžineriją, Kęstutis dar gim
nazijoje.

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETŲ RUSIJĄ —
UKRAINĄ, LIETUVĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS.

Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitu mūsų firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC
(Licensed by USSR) .

135 West 14th Street, Now York 11. N. Y.
MUSŲ SKYRIAI:

141 second Avenue 332 FiUmoro Ave 308 w Fourth st. 132 Franklin Ave 
New York City Buffalo 6, N. Y. Boston 27, Mau, Hartford, Conn.
Tel. GRamercy 5-7430 Tel. MOhawk 2674 Tel. ANdrew 8-5040 Tel. CHapel 6-4724

39 Raymond Plaza W. 11339 Jos. Campau G32 W. Girard Ave. 900 Literary Rd. 
Newark, N. J. Detroit 12, Mich. Philadelphia 23, Pa. Cleveland 13? Ohio
Tel. MAifcet 2-2877 Tel. TOwnsend 9-3980 Tel. WAInut 5-8878 Tel. TOwer 1-1461

Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės j 
mūšų patyrusius, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums vi
sus, nurodymus. Pradžiuginkite savo gimines ir draugus nusiūdami jiems KalSdin( siun
tinį Mūsų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkintų klijentp 100% garantuoja siun
timų pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatu pa
siekia per 6 • 7 savaites (oro paštu laike 7-12 dienų).
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KALĖDINĖS PASTABOS
Amerikoje, ypač miestuose, 

Kalėdų “nuotaikos” praside
da gana anksti. Jau lapkričio 
mėnesio pabaigoje miestų 
krautuvės pradeda mirgėti 
Kalėdų dovanomis. Triukšmas 
dėl to būna toks didelis, kad 
paskiau, kai jau ateina šven
tės, tai rodos, Jų kaip ir ne
būta. . . ♦

Šia proga būtu įdomu žinoti, 
kada buvo Švenčiamos pirmo
sios Kalėdos Amerikoje. Isto
rijos studentai tvirtina, kad 
pirmosios Kalėdos Naujame 
pasaulyje buvo atšvęstos 
1492 m. gruodžio 25 d., vieno
je iš Karibų salų, kur Kristu
po Kolumbo laivai buvo įbedę 
savo inkarus. Amerikos kon
tinente pirmosios Kalėdos bu
vo Švenčiamos apie 1604 m., 
dabartinėje Maine valstybėje, 
kur tada kūrėsi prancūzų ko
lonija. Kur dabar Bethlehem, 
Pa., 1741 m. naujau įsikūrusi 
vokiečiu kolonija šventusi 
pirmąsias savo Kalėdas.

Kalėdų eglutės tradicija yra 
kilusi iš Vokietijos. Kai dėl 
Kalėdų Senelio, tai jis, sa
koma, imigravęs iš Olandijos. 
Kalėdų sveikinimo atvirukų 
paprotį, kaip ir daugelį kitų 
tradicijų, Amerika yra pavel
dėjusi iŠ anglų. Bet viešos 
Kalėdų eglutės Amerikos mies
to aikštėse atsirado tik Šio 
šimtmečio pradžioje.

♦
Kalėdinė Vienybės dovana 

skaitytojams - 16 puslapių. 
Tai, palyginti, gana kukli do
vana, nes leidėjai jau seniai 
planuoja kas savaite leisti 
laikraštį tokio dydžio. Ir tai 
nebūtų sunku, jei tik skaityto- 
tai, ypač biznieriai, truputį 
daugiau talkintų. Jei kas 
penktas skaitytojas prisiųstų 
po vieną naują prenumeratorių, 
arba kas antras biznierius, 
kuris skaito Vienybę, duotų, 
bent po mažą skelbimą, leidė
jams nebūtų galvosūkio kaip 
padidinti laikraščio puslapių 
skaičių. ¥

•
Po poros metų Vienybė mi

nės savo DEIMANTINI JUBI- 
IJEJV* Tai įvykis, kiris mū
sų kultūriniame gyvenime ne
bus eilinis ir todėl, norint tin* 
karnai jį atžymėti, reikia jau 
dabar pradėti ruoštis. Tik ben
dromis jėgomis, skaitytojams 
ir bendradarbiams talkinant, 
Vienybės deimantinis jubilie
jus galės būti prasmingai at
žymėtas.

DĖL KULTŪRINIŲ MAINŲ SU LIETUVA
Klastinga sovietų politika 

visokiais keliais siekia užmig
dyti laisvojo pasaulio budrumą, 
pripratinti Jįprie Sovietų Sąjun- 
gos grobuoniškos agresijos pada
rinių kaip nuolatinės padėties, 
nuslėpti sovietų plėšrius planus 
ateičiai, šiais tikslais pastarai
siais metais ypatingai sustiprin
ta sovietinė propaganda už va
dinamus Rytų-Vakarų kultūri
nius mainus.

Kadangi kaikurlose Vakarų 
sostinėse reziduoją Sovietų Są
jungos pasiuntinybės bęį konsu
latai ir specialios Sovietų Są
jungos organizacijos l tas sovie
tinės politikos pinkles stengiasi 
įraukti ir lietuvius per vadina- 

,mą "bendrą lietuvių frontą kul
tūrinei veiklai plėsti," — Lie
tuvos Delegacija Pavergtųjų Eu
ropos Tautų Seime laiko tikslin
ga laisvojo pasaulio lietuviams 
štai ką priminti:

Sovietų periami laisviesiems 
lietuviams kultūriniai mainai 
su Lietuva nebūtų laisvo pasi
rinkimo kultūrinis bendravimas. 
Juos tvarkytų ir nustatytų Mask

MARIJAMPOLĖ NĖRA 
MUMS KAPSUKAS 

i

Jau ne pirmą kartą mūsų 
spaudoje, "’Žinių iš Lietuvos" 
skyriuje pastebiu pavadinimą 
"Kapsukas".

Europos Lietuvy skaitau El
tos pranešimą: "mirė agr.Ado
mas Aleksandravičius, 60 me
tų, bu v. ilgametis Kapsuko 
(Marijampolės) gyvulininkystės 
technikumo direktorius".

Atrodo, lyg velionis bū
tų Kapsuko vardo gyvulininkys
tės mokyklos Marijampolėj di
rektorius, Bet nei "Kapsuku" 
bolševikai pavadino vieną po
puliariausių mūsų miestų — 
Marijampolę. Tą mielą miestą, 
pavadindami tuo bjauriu mums 
vardu, bolševikai norėjo išnie
kinti mūsų tautinius jausmus, 
surištus su brangiais mums atsi
minimus apie Basanavičių, Ku
dirką, Jablonskį ir kitus žymius 
lietuvius, veikėjus, patriotus, 
kurie Marijampolėj baigė moks
lą, ten dirbo ir ten kovojo už 
lietuvybę.

»

Dažnai kartodami tą bolše
vikų pramanytą Marijampolės 
pavadinimą, pratinant savo ausį 
prie to skambėsio, kuris ilgai
niui gali pasidaryti mums, ypač 
Jaunajai karui, visai įprastu.

Mums gyvenantiems lais
vėj, vardas "Kapsukas" neturė
tų net skliaustelėse, egzistuoti. 
Mes pažįstam tik Marijampolę 
ir tik taip, o ne kitaip turim tą 
mūsų miestą vadinti.

Ta proga norėčiau dar pri
durti, kad žodį "kolchozas" jo
kiu būdu nevertėtų lletuvinti į 
"kolūkį". Kolchozas yra bolše
vikų padaras. Kolchozai sunai
kino mūsų žemės ūkį. Kolcho
zai nualino mūsų kraštą. Ačiū 
kolchozams, buvo išvežu tūks
tančiai gerų ir padorių ūkininkų 
į Sibirą, Galop, kolchozas at
nešė naują baudžiavą į Lietuvą. 

va pagal bendras kompartijos 
direktyvas, nes visi santykiai su 
užsieniais yra Maskvos-žinioje. 
Nei rašytojai, nei menininkai 
okupuotoje Lietuvoje laisvų or
ganizacijų neturi. Visas kultū- 
tlnis gyvenimas yra griežtai 
kontroliuojamas Lietuvos kom
partijos, kuri nėra savarankiška, 
o tik Sovietų Sąjungos kompar
tijos dalinys. Tad organizuoti 
laisvojo pasaulio lietuvių kul
tūriniai mainai su Lietuva fak
tiškai būtų santykiavimas su 
okupanto organizacijomis.

Jokio politinio atspalvio ne
turi atskirų tautiečių šalpos ir 
kultūriniai santykiai su savo ar
timaisiais anoje "geležinės už
dangos" pusėje. Tai yra gimi
nystės, tautinio solidarumo ir 
artimo meilės ryšiai. Reikia ta
čiau saugotis sovietinių agentų 
peršamų laisvojo pasaulio lietu
viams organizuotų ryšių su oku
puota Lietuva. Tokie ryšiai ne
išvengiamai virstų laisvųjų lie
tuvių ryšiais su Lietuvos okupan
tu bei jo įstaigomis, ar organi
zacijomis, ir pirmiausia tarnau-

Todėl to žodžio švelninti - nei 
lletuvinti nėra reikalo. Jis turė
tų palikti mūsų kalbos žodyne 
be /pakeitimo - kaip katorga, 
lageris, kaip vokiškas kacetas ir 
pan. Nes tie žodžiai turi per 
amžius byloti' pasauliui apie 
bolševikų bei jų sėbrų - nacių 
barbariškumą.

VINCENTA LOZORAITIENE

Kauno pilies a t kasimo ii 
pertvarkymo darbai tęsiami. 
Nuotraukoje, atsutytas pilies 
bokštas. Pasirodo, Kauno pilis 
senovėje buvusi daug platesnė, 
galingesnė, negu anksčiau ma
nyta. Atkasti bastijonal su an
gomis, pro kurias senovės lietu
viai šaudė patrankomis. Kai 
kryžiuočiai pilį sugriovė, lie
tuviai ją atstatė dar stipresnę. 
Rasta daug įdomių Iškasenų.^ 
litis! sandeliai prikrauti įvairių 
kokiu, indų, ginklų liekanų. 
Vieni lietuviški, kiti iš kitur 
atgabenti. Rasta ir užmūrytų 
žmonių palaikai. Pilies kasi
nėjimams vadovauja aręheolo- 
gas Karolis Mekas.

tų okupanto be atvangos siekia
mam agresijos padarinių Lietu
voje įteisinimui.

Lietuva tebėra tarptautinės 
valstybių bendruomenės narys. 
Lietuvos į Sovietų Sąjungą įjun
gimo laisvojo pasaulio valsty
bės nepripažino ir nepripažįsta. 
Eilėje valstybių tebeveikia ne
priklausomos Lietuvos pasiunti
nybės ir konsulatai. Tas nepri
pažinimas yra stiprus ginklas 
kovoje dėl Lietuvos suverenumo 
vykdymo atstatymo. Laisvųjų 
lietuvių pareiga vengti visko,

$10 ŠIMTMEČIO 
NESUSIPRATIMAS

Baigęs naktįpę pamainą, 
porą valandų numigau ir, kai
myno šuns pažadintas, pradė

jau galvoti. . . apie smunkan
čią sveikatą, apie, nusmukusį 
ūpą. Bandžiau vėl užmigti, bet 
tas kaimyno šuo.. .

Vartau vakarykštį dienraštį. 
Akys užkliuvo antraštę: "Portrait 
of Young Rebel ... We should 
clobber Him."

Straipsnis prasidėjo šiais 
žodžiais: " I think it’s time we 
dull old people struck back at 
the young intellectual. "

Kadangi buvau tokiame sto
vyje, kad norėjau su bent kuo 
muštis, o muštis nebuvo su kuo, 
teko pasitenkinti skaitymu apie 
muštynes.

Mušeika įsivaizduoja savo 
auką jauną intelektualą, gulintį 
aukštosios mokyklos bendrabučio 
lovoj. Jo rqbai ir kambarys — 
Klasiška netvarka. Ant sienos 
įabo afrikonįška kaukė ir pigi 
Picasso reprodukcija. Kampe 
sumestos egzotiško jazzo plokš
telės. Kitur eilė knygų apie bu
dizmą, egzistencializmą, ir ei
lę kitokių "izmų".

Sis jaunuolis galvoja, kad 
jis yra pirmas istorinis maišti
ninkas. Jis neturi lokio suprati
mo, kas jis yra, sykiu jis yra 
prieš viską, kas pozityvu.

Jei jįsutiksl, jis pirmu saki
niu U ve nutildys. Jis pradės švil
pauti tau niekada negirdėtus 
jazzo motyvus. Cituos iš Kfkos, 
Camus, Sartre ir kitų tau neaiš
kių autorių. Pagaliau, už tavo 
sunkiai uždirbtus pinigus .pavai
šins tave kokiu nors birzgalu, ku - 
riotu niekada neragavai. Kiek
vienu atvėju jis tave pavers į 
seną, kvailą, be vaizduotės su
tvėrimą, gyvenantį vien prieta
rais, įpročiais, baime.

Baigdamas autorius kviečia 
ir skaitytoją mušti šį egocentriką 
ten, kur jam labiausiai skauda. 
Duoti jam suprasti, kad daugu
ma iš mūsų buvo didesniais, ar 
mažesniais maištautojais, kol 
neišmokom galvoti ir gyventi.

Dėl vieno autoriaus pasiū
lymo aš rimtai susirūpinau. Jis 
siūlo įtikinti jauną maištininką, 
kad šiais laikais nedaug velnių 
besisukinėja pakampėmis, pa
sirengę brangiai mokėti už’sie
lą. Man taip ir dingtelėjo gal
von: o jei čia imtų ir pasirody
tų senas velnias. •• Ką aš už 

kas galėtų kenkti Lietuvos tarp
tautinei teisinei ir politinei pa
dėčiai ir tiesiogiai ar netiesio
giai padėti okupanto užma
čioms. —

New Yorkas, 1958 gruodžio 5d.

Lietuvos Delegacija Pa- 
vergtųjų Europos Tautų Seime: 
V. Sidzikauskas, pirm., dr. A. 
Trimakas, sekr., nariai: J. Au
dėnas, K. Bielinis, M. Brakas, 
J. Brazaitis, dr. Br. Nemickas, 
V. Rastenis, Pr. Vainauskas, J. 
Valaitis, V. Vaitiekūnas.

savo niekam tikusią sielą pa
prašyčiau? Be abejonės, pirmas 
reikalavimas būtų, kad kaimy
no šunį, nutvėręs už uodegos, 

' nusviestų į patį pragarą. Po to 
bandyčiau dar kokią jtūkstantinę 
išsiderėti. Bet gana juokauti.

Kai paseki lietuvišką spau
dą, pasiklausai senių ginču — 
giliai susimąstai. Atrodo, kad 
dalis tų pražilusių, praplikusių 
senių galvoja lygiai taip, kžfip 
apkalbėtas maištautojas. Arba. . 
pamiršę, kad kadaise jie patys 
maištavo, dabar — siūlo mai
štautojus lazda mušti. Vieni, 
tik paminėjus Kafką, Camus ar 
Picasso, it drugio krečiami, 
pradeda iš pykčio drebėti. Kiti, 
girdėdami tuos pačius vardus, 
susikaupia palaimtoj maldin
goj ekstazėj, nors apie juos pa
skaitę tik enciklopedijoj.

Nesistebiu kai menininkai 
ginčijasi. Tai natūralu. Kiek
vienas iš jų turi tikėti savo žan
rui. Gali eiti kalba tik del gin
čio kultūringumo. Bet kai eili
nis Motiejus ar Morta bando 
įrodinėti, kad jis ar ji yra tik 
moderniojo meno gerbėjai, man 
norisi jiems pasiūlyti aspirino 
(pradžiai).

Mano giliu įsitikinimu,žmo
nės, kurie gyvenimą vaizduojasi 
paprasčiausiai kaip juodo ar bal
to pasirinkimą, yra šio šimtme
čio nesusipratimas.
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KNYGŲ PARAŠTĖJE

PABĖGIMO EPAS PROZOJE
.Nauja Mariaus Katiliškio knyga “Išėjusiems 

Negrįžti,, liūdnai apdainuoja naujos išeivių 
bangos dramatiškiausią dalį - pabėgimą, 

....-------.. ’ 4

kuris autoriui užsitęsė netoli metų
t

For exile hath more terror
in his look, 

Much more than death.
SHAKESPEARE, 
Romeo and Juliet

Pries keturiolika metų is 
Lietuvos į Vakarus Išjudėjo mil
žiniška pabSgElių banga. Kiek 
joje buvo žmonių, niekas tiks
liai suskaityti negalėjo ir nega
les, bet tur būt nebūtų per drą
su teigti, kad bego žymiai dau
giau kaip Šimtas tūkstančių. 
Dalis jų grįžo, dalis žuvo ir 
mažesne puse pasiekė Šiokią to-, 
kią užuovėją Vakaruose, Vieni 
bBgo daugiau ar mažiau ištai
gingai, važiavo traukiniais ap
sirūpinę visokiais leidimais, ki
ti važiavo arkliais — Ilgai ir 
vargingai, treti sukorė didelį 
dalį kelio, mirčiai vis minant 
ant kulnų, pešti.

Tai didelei dramai dabar 
paminklą pastate Marius Kati
liškis savo nauja knyga "KBju- 
jusiems negrįžti“, Autoriaus 
mūsų visuomenei pristatyti ne
reikia. Juk tai turbūt vieninte
lis mūsų rašytojų, kuriam ne-, 
reikia prašyti leidSjo malones. 
Leidėjui jis nesudaro rizikos, jo 
knygos spardai išperkamos.

MARIUS KATILIŠKIS

NEGr’žTi
Kurį tai vakarą Jonušas su Žemaičiu, valan

džiukei prašapę, atsinešė ant pečių maišą ir at
sargiai paguldė daržinėlės tarpdury.

— Taip bus geriausia. Pasidarysime atsar
gų. Susipjaustome gabalais, o paskui susilydome, 
ir spirgus į katiliukus. Kaip tankistai kad daro, 
— šnekėjo, dar pridusęs nuo naštos, Jonušas.

— Ką, ar kiaulaitę laimėjote?
— Šiokią - tokią. Išdarinėta ir sušaldyta. 

Tuojau — viens du ir susitvarkome.
> Žemaitis iš kišenės peilį ir ardyti siūlę, su

rauktą tvirtais siūlais. Jis kažką panosėje sumur- 
• mėjo ir atsilošė. Peilis iškrito iš nagų.

— Kas? Ar įsipjovei?
Žemaitis atsikėlė, ir iš daržinėlės nieko ne

sakęs. Tada Jonušas priėjo ir pasilenkė. Jis pa
graibė ranka ir paprašė, kad užbrauktų degtuką. 
Kas) tai netikro jam bus pasirodęs patamsyje. 
Joniukas mažasis įžiebė ugnelę ir laikė, kol pra
dėjo svilti jo pirštai. Eik tu skrodžiais ir ugnini 
Senut seniausia žmogysta, ir niekas kitas, pamal
džiai sunertomis rankomis ir užspaustomis aki
mis. Balti plaukai ir geltonas kaukolės apibrėži
mas.

Kas tai susikeikė, kas tai Dievo vardą sumi
nėjo. Daržinėlė ištuštėjo beregint. Jonušas sto
vėjo, atsišliejęs durų staktos, ir sunkiai alsavo, 
tarsi dar neatsigavęs nuo nešimo. Jis apsidairė ir 
išėjo lauk.

— Vyrai, padėkit nunešti.
— Parsinešei, tai ir žinokis.
Visi purtėsi ir stengėsi laikytis kuo toliau

siai, lyg čia jau kas tai ypatingo būtų. Kaip stul
pas iš miglų, išdygo Dubiela. Jis persižegnojo pir
miausiai, pasilenkė ir užsikėlė naštą ant pečių.

— Eime. Parodykit, iš kur paėmėt.
— Parodysiu. Buvo pririšta gale vežimo.
Jonušas išėjo pirma, ir jiedu pranyko tam

soje.
Kaikas nenorėjo skirtis su mirusiais. Ir gal 

jiems jieškojo geresnės vietos. Gal laukė pavasa
rio, kol žemės pašalas išeis. Tai tačiau tebuvo iš
imtys, nes laidojo visur, nuo ryto iki vakaro. Vi
sose artimųjų kaimų kapinėse, kur pavykdavo 
pralaužti vietos biurgerių kietą širdį ir geležinę 
tvarką. Kietesnę už geležį ir sušalusią žemę. Pa
kelių augštumėlėse, po pušimis, po kadugiais bu
vo rausiamos duobelės, ir laidojami šeimų nariai. 
Tėvas, kiek buvo galima, rinkosi vaizdesnę vie
tą savo kūdikiui ir greitomis smeigė dvi sukry
žiuotai šakas. Suklupusių keliai netrunka per
šlapti. Ir be to, jie turi keltis, nes kolona nelaukia.

Motina žiūri ir žiūri atsisukusi. Kol įmano
ma, kol miškas už posūkio neuždengia reginio. 
Jos rankos tuščios. Baisiai tuščia likusiuose veži
muose ir širdyje ir visur.

Bet jie turi keliauti. Nors ir žino, kad tai di
džiausia beprasmė. Kad'jau niekur jie nebenuke- 
liaus.

Sušalusios žemės kauburėliai dygo pakelėse 
j Pomeraniją, į Vakarus. Bet ateis pavasaris, ir 
sukilusi veja juos padengs šviežia žole ir suly
gins žalumos jūron. Kasmet vis sunkiau bus at
sekti, kur palaidoti vaikai. Eis pavasaris ir vis
ką gražiai, žaliai ir vienodai padengs.

Ar besugrįš kada nors tie žmonės aplankyti 
savo kūdikių kapų?

Šią knygą išleido Terra, 3333 So. Halsted St., Chicago 8,, 
Ill. Knygą surinko ir atspaude Draugo ir M. Morkūno spaus
tuves. Spausdinta 1500 egz., knygos kaina — $ 5.00. 1958.

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

Katiliškį mūsų skaitančioji vi
suomenes dalis pamBgo todėl, 
kad jis tikrai turi didelį pasako- 
tpjo talentą, ra$o labai papras
tai bei suprantamai, ir iš jo ras
tų dvelkia nepaprastai stiprus 
savo kraite Ilgesys, bendras 
mums visiems.

“Bėjusiems negrįžti" ne ro
manas, — aiškina knygos prie
angyje autorius, — "kur nusako
ma meile ir visa kas 18 jos Išei
na. Jos nedaug pasitaikė. . . 
Susilaikyta Ir nuo apysakos, nes 
herojizmo jietys lūžo, nespėjus 
dorai Išjoti, ir dviašmeniai ka- 
kalavijai atšipo, atslkirtę į pa
keles akmenis. . . Nesigvležta 
chornologine eile atpasakoti 
tam tikro meto lūkesčių Ir pra
gaišties, tad nebus Clą atsimi
nimai ar apybraižos mačiusio 
akimis. • . Jau vien del to tai 
neįmanoma, kad Išėjusieji ne- 
begaiejo ne sugrįžti, ne kur ki
tur kaip nors pritapti sena, nu
sistojusia tvarka. Nesakoma, 
jog Ui žūtis fizine prasme, bet 
kas tai labai artimo tam, ne
žiūrint gaižaus noro ir despera
tiškų pastangų išlikti.

"Kaip matome su autorium 
sunku susitarti del jo knygos 
apibudinimo, todėl aš drįstu ją 
pavadinti pabėgimo epu, nors Ir 
ne eilėmis, kaip įprastai, bet 
paprasu, nors Ir labai gražia 
proza, parašytu.

Beje, autorius dar priduria: • 
"Kiekvienu atveju meldžiamas 
kantrus skaitytojas atsispirti pa
gundai jieškotl pažinties ir ta
patumo. Viskas Čia — ir laikas, 
ir vieta, ir žmones joje, ne
tikri, o pamanyti". Tarp mūsų 
kalbant, aš nenusilenkiu jo 
meldimui. Jo nupiešti vaizdai 
yra tikriI "Žinoma, tai gal ne- 
fotografljos, bet ar katuls ne
pasiseka dailininkui savo pa
veikslu geriau perduoti įvykį Ir 
jo dvasią, negu tiksliausiai fo
tografijai?

Autorius — ar tas, kurio 
vardu jis kalba — priklausė tre
ciai pabėgėlių rūšiai — pėsti
ninkams. Už tat daugiau mate 
ir daugiau pergyveno. Pasitrau
kęs su vienu mūsų pusiau kariš
ku daliniu iš savo sodybos, 
šiaurės - Rytų Lietuvoje, Jis 
patraukė į Vakarus per Žemai
tiją, Lenkiją ir Vokietiją, da
lyvavo kautynėse ir pasitraukl-

MARIUS KATILIŠKIS

muose, naujų dalių formavime 
Ir jų Išvykime. . . •

Į visus įvykius autorius žiūri 
Iš apačios — eilinio akimis, bet 
be jokios pagiežos, be neapy
kantos priešui Ir saviesiems va
dams, kurie daug ir be reikalo 
kenke savo broliams. Knygoje 
netrūksta jumoro ir ironijos, bet 
ji neskaudl Ir pirmiausia taiko
ma sau pačiam, kas, žinoma, 
duoda teises pasišaipyti ir iš 
kitų.

Baigia M. Katiliškis taip: 
"Aš atsigrįžau atgal. Mūsų pė
dos, mūsų praeitis, mūsų nuei
tas ūkas — švarut švarutėliai 

užnešus Ir užpustytas". Ir vBl 
turiu prleštaraut autoriui: Ne, 
mums įMo Tavo epas, del jo 
verta buvo pakentčtll

J

KUDIRKOS 
MINĖJIMAS

Šių metų gruodžio 7d. 
šviesos — Santaros Federacija 
surengė New Yorke 100 metų 
V. Kudirkos gimimo sukakties 
minėjimą, šis minėjimas savo 
stiliumi Ir pobūdžiu išsiskyrė iš 
įprastų Amerikoje mūsų organi
zuojamų parengimų. Pirmiau
siai, jis buvo santūriai elegan
tiškoje, jaukiai apšviestoje Sha- 
raton McAlpine konferencijų sa- 
ICje, kurios įvykiui pritaikytas 
papuošimas dvelkė iškilmingu
mu, be rėkiančios propagandos 
tendencijos. Pats didžiulis V. 
Kudirkos atvaizdas nebuvo kla
siškai nusibodusi 19 amžiaus vi
siems žinoma grafika, bet dai
lininko pieštas portretas. Net 
gėlėmis papuošti skoningai tau
tinių raštu rėmuose drobėje 
išausti Tautos Himno žodžiai t* 
primine labiau paminklinę len
tą, negu pas mus taip mėgsta
mą "liaudiškumą", be kurio — 
kaip bandoma tvirtinti — nega
li būti ne lietuviškumo.

Jau pats atioaiomasis A.Gu- 
recko trumpas žodis, kurį jis ta
rė, kaip Šviesos-Santaros filis
terių kolegijos pirmininkas, įve
dė publiką įres medias, t.y. į 
paClą dalykų esmę. Apibūdinęs 
V. Kudirką kaip paskutinį, o 
.tuo pačiu ir brandžiausią mūsų 
tautinio atgimimo vadą, A.Gu- 
reckas pabrėžė, kad šis tautinis 
atgimimas, žinomas ne vien tik 
lietuvių tautoje, naujai sufor
mavo tautą, duodamas jai ne 
vien tik naują socialinį ir kul
tūrinį charakterį, bet išryškin
damas naujus Jos, kaipo tautos, 
tikslus. Šis tautinio atgimimo 
sąjūdis ir esąs tas elementas, 
kuris visoms komunistų valdo
moms Ėuropos tautoms nelei- 
džiąs sutikti su jų esama pade-- 
timi.

Paskaitą vėliau skaitęs prof, 
dr. J. Pajaujis nurodė, kad net

(Nukelta | 10 psl )
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DAUGIAU DĖMESIO MŪSŲ DAILĖS DARBAMS
AN AST AZIJ A TAMOŠAITIENE

Lietuviu kultūra iisiJakojujl 
visose gyvenimo srityse. Ji am
žiais buvo krupJCiai kuriama ir 
ugdoma mūšy protCviy.Bet iJsl- 
sklrscius lietuviams po pasaulį 
yra dideli pavojai sumenkfftl, 
nuskursti ir nuvysti tam gražiam 
ir kadaise taip pat sunkiais lai
kais užaugintam lietuvių auga
lui. Reikštų su ypatingu atsidė
jimu palaikyti, saugoti ir ugdy" 
ti visas lietuviškojo gyvenimo 
sritis. Ne tik mūšy kalba, dai
na, muzika, tautiniai Jokiai, 
savi papročiai, bet itin dailės 
darbai bei rankdarbiai gali labai 
palaikyti lietuviškumą.

Jau ir Nepriklausomos Lie
tuvos .laikais buvo pastebėta, 
kad kai kuriose nutautejusiose 
vietovėse, kur jau nebuvo girdi
ma kalbant lietuviškai, kaip 
Vilniaus krašte, bet buvo dar 
tebedainuojamos ’JietuviSkos 
dainos ir te be audžiami raštuoti 
lietuviški audiniai, tebeaudžla- 
mos juosteles, kurie būdavo net 
lenkiškoj ar vokiškoj spaudoj, 
kaip savi spausdinami, bet su 
lietuviškais užrašais. Nors nu
tautejusiose apylinkėse ir lietu“ 
viy kalba buvo pamiršta, bet 
lietuvių liaudies daile ten kles
tėjo liudydama,kad kadaise ten 
buvo lietuvių žemes, tikrų lie
tuvių apgyventos. Su tais dalies 
dirbiniais ilsi liko ir tikri jų lie
tuviški pavadinimai ir tų dalies 
dalykų papročiai. Tą pat galė
tume pasakyti ir apie Mažąją 
Lietuvą, kurioje buvo itin gausu 
lietuvių audinių ir mezginių.

Lietuvių liaudies dailei pri
skiriama gili praeitis, didelis 
tradicingumas ir aukštas meno 
lygis.Todėl ir išeivijoje reikėtų 
daug didesnį dėmesį kreipti mū
sų dailei ir rankų darbams kaipo 
lietuviškumo palaikymo rams
čiui. Dalies darbų moka ne tik 
naujieji, bet ir senieji ateiviai. 
Prie jy surastų visi bendrą kalbą. 
Reikėtų sudaryti ra te liūs - bure-

AUTORĖ A. TAMOŠAITIENE PRIE STAKLIŲ

vavimu. Čia kiekviena rastų Svarbiausia, tai būtų tęsia- 
sau gražų darbą Ir puikią pra- mas gražus lietuviškas paproty^ 
mogą, o ypaC dirbant bendrai, 
būreliuose. Klek gražių ir ver
tingų dalies dirbinių būtų sukur
ta. Per bendrą darbą būtų gali
ma tautinių šoklų šokėjų drabu
žius tinkamai parengti, austi 
plačias juostas susijuosimu!, 

•siauras po kaklu, kaklaryšius, 
^Įrengti lietuviškais rankdar
biais klubus, seklyčias, svetai
nes, su savo daile* dirbiniais 
dalyvauti parodose, duoti juos
kaip dovanas, per įvairias su- Amerikos karo lėktuvų įvyko 
kaktis, šventes ir 1.1. susišaudymas viršum Baltijos

ūgdomas dalies pamėgimas Ir 
jos supratimas. • Daile ir rankų 
darbai yra lyg tarptautine kalba 
sudaranti progą bendrauti tau-' • 
toms.

Lietuvos moterys, būdamos 
iš prigimties daile* sričiai gabios 
ir darbščios, galėtų imtis šią 
dalies srltŲ ugdyti ir plėsti.

•' Tik Šiomis dienomis pa
aiškėjo, kad tarp Sovietų ir

VIENYBE
geriausia dovana - -

PRENUMERATA METAMS $7.00 °

ŠVENČIŲ PROGA
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liūs dailės darbams dirbti. Arba 
prie dabar veikiančių organiza
cijų įsteigti sekcijas. Daile* 
darbai, o ypač siuvinėjimas, 
mezgimas, nerimas, juostelių 
audimas nereikalingas jokių di- ' 
dėlių įrankių. Juos galima dirb
ti ir kitur išėjus, svečiuojantis, 
pramogaujant. Ir senovėje, ba
lanos gadynėje, būdavo vaka
rais mūsų sodžiuose gausiai rin
kosi jaunimas ir senimas prie 
židinių verpti, mėgsti, nerti, 
drožinėti, skaptuoti ir pasikal
bėti, padainuoti ar pasaką pa
sekti.

Nepriklausomybes laikais 
buvo įvairių moterų ratelių,kur 
gerai įrengtose seklyčiose, sa
lonuose prie kavos puodelio be
sišnekučiuojant buvo mezgama, 
siuvinėjama. I, tokius būrelius 
net buvo kviečiami menininkai, 
kad referatus paskaitytų, spal
vas padėtų suderinti, gražesnius 
raštus parinkti. Tų darbų užbai
gai būdavo surengiamos paro
dos, pakviečiant gausų būrį sve
čių ir daile* darbų mylėtojų.

bias puikias lietuvių tradi
cijas reikštų ir išeivijoj palai
kyti. Čia atsirastų nauja dirva 
meno mylėtojams. Prie daile* 
darbų apreikštų vartytis vade-

Istorinė apysaka

- KODĖL MANE VADINI ALPU?
Ilgai burtininkas su Adolfu įvairiais vingiais brido 

per pelkę. Pagaliau vieta pasidarė pakilesnė, klampy
nė baigėsi, o dar kiek paėjėjus kęleiviai pasiekė ne
aukštą, krūmais apžėlusią kalvpl^. Ant jos, krūmuose, 
stovėjo maža trobikė.

— Štai mes ir atėjome! — tarė Zaltinis, praver
damas duris.

Paskui senelį į trobelę įėjo ir Adolfas.
Stebėjosi Adolfas, kurį mes vėl Alpu vadinsime, 

kad burtininkas Zaltinis neįbrendamos pelkės salelė
je, mažoj pakrypusioj lūšnelėj gyvena. Apsidairęs jo
je, paklausė:

— Ar senelis čia vienas gyveni?
— Ne, čia turiu daug draugų.
— Kurgi jie, seneli? — apsižvalgė Alpas.
— Štai šie visur su manimi drauge keliauja, — 

atsakė Zaltinis, traukdamas iš po rudinės keturias gy
vates ir paleisdamas jas asloje. — O kiti netrukus ir
gi bus čia.

Tai pasakęs Zaltinis išsitraukė iš kišenės nedidelę 
švilpynę, atsistojo asloje ir pradėjo tyliai švilpauti. 
Labai nustebo Alpasj pamatęs, kad ėmė iš visų trobe
lės kampų į aslos v|dų šliaužti daugybė mažų ir dide
lių gyvačių. Atšliaužusios jos sustojo ratu aplink

P. Tarasenka

”i
burtininką ir, galvutes iškėlusios, ėmė jomis linguoti 
į švilpimo taktą.

Zaltinis švilpavo vis garsiau ir vis greitino tem
pą. Gyvatės irgi ėmė dažniau galvutėmis linguoti. Jos 
tarsi šoko. Staiga aukštu spiegiančiu garsu Zaltinis 
nutraukė švilpimą — sustingo ir gyvatės ratelyje.

— Dabar suprantu, kodėl žmonės gyvačių kara
liumi patį vadina! — nustebęs ištarė Alpas. — Tikrai 
didis burtininkas esi, kad gali tuos biaurius ir piktus 
šliužus valdyti!

— Jokios nepaprastos galios tiems žmonių nieki
namiems gyvūnėliams valdyti aš neturiu, juos, kaip ir 
visa kas gyva, aš tik myliu, jie ir man tuo pačiu atsi
lygina. Be to, kaipgi man tų girių ir pelkių gyvū
nėlių nemylėti? Juk jie ilgai buvo mano maitintojai, 
dabar yra mano sargai ir todėl draugai.

— Kodėl, seneli, juos maitintojais ir sargais vadini?
r

-r Ilgai aš su gyvatėmis po Prūsų žemę vaikščio
jau, miestų aikštėse ir kaimuose tą jų šokį žmonėms 
rodydamas. Taip surinkdavau kiek aukų ir gyvenau, 
kartais net kuo galėdamas vargstantiems žmonėms- 
padėdavau. O mano sargai jos todėl, kad mane nuo 
piktų žmonių saugo, nieko prie mano trobelės nepri
leidžia. Saugo jos mane ir miestuose, ir kelyje. Žino
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Šėtonas , teutonas ir
VLADAS RAMOJUS

?
1944 metais grįžo į Lietuvą 

Šėtonas, Daug žmonių gelbčjo- i
si nuo jo, bėgdami į vakarusį 
Vladas Ramojus apsisprendė lik
ti namie.

Lėkdamas motociklu Biržų 
— Vabalninko plentu, jis gal
vojo ne apie kokį kitą kelią, 
tik apie tą, kuriuo lekia, kuris 
mieliausias, — Čia “kiekviena 
viensėdija žinoma, mergiotės 
pažįstamos ir alus ragautas".

TaCiau Vladui Ramojui ne
buvo lemta likti namie. Jam 
teko išmaišyti daugelį kelių. Jis 
laimėjo lenktynes su Šėtonu.Tik 
pas “pažįstamas mergiotes" ne
begrįžo , . .

Po siaugingy karo pergyve
nimų jįužtinkame svetimoj, ne
žinomoj stotelėj, "Ar traukinys 
dar eis link Nemuno?" klausian
ti. Deja, net ir Šiandieną (gėda 
atominiam amžiui!)tokio trau
kinio nėra ir vis dar negirdėti. 
Vladui Ramojui, kaip ir dauge
liui mūsų, teko pasirinkti visai 
kitą kelią. Ne tą, kuris veda 
link Nemuno. . . ,

Dalį savo pergyvenimų jis 
iSsakė eilėraSCiais (lyrikos rin
kiny). Vėliau eilėraSCių nebe
rašė.

1956 metais Lietuviškos Kny
gos Klubas išleido Vlado Ramo
jaus atsiminimus "Lenktynes «u 
Šėtonu".

Šią knygą laikraSCiai pami
nėjo ir įvertino. Bet ji monėtina 
plaCiau. Vertintina labiau. Ji 
galėjo būti net premijuota (jau
nimo literatūros ar kitokia pre
mija).

Knygos pradžioje autorius 
Šiltu žodžiu prisimena Biržų 
kraštą, kur "alaus, dainos ir Šir
dies netrūksta nė vienoje sody
boje". *

LEONARDAS ŽITKEVIČIUS

Autorius augte įaugęs į Va
balninką. Kaip ir visi vabalnin- 
kėnai. Vabalninkėno negalima 
atplėšti nuo Vabalninko. Pane
munėje ar Sanduose, Sibire ar 
Čikagoje, — vistiek jis lieka 
vabalninkėnas.

Vabalninkas nekanda Šėto
no. Bet ir teutonas jam ne drau
gas. Rygoje sėdi augStasis nacių 
komisaras Lohse. O Vabalninkas 
dainuoja: "Imk samagono dide
lę gliozę ir užsigerki už poną 
Llozę".

Dainininkų tarpe matyti ir 
pats dainos autorius S.Aliunas 

' (dabar daktaras, "Valerijono la- 
Sų" maišytojas). Ir Vladas Ra
mojus, dar žalias jaunuolis, 
traukia dainą iŠ pat Širdies, ypa
tingai pabrėždamas rimus.

Bet Lohse neilgai Rygoje be - 
silaikė.

Visus užgriuvo artėjanCio 
Šėtono grėsmė. Vladas Ramojus 
skaudančia širdim išleido moti
ną į Žemaitiją, o pats liko na
mie — kovoti su artėjanCiu 
priešu.

"Lenktynės su Šėtonu" prasi
deda pašvaistėmis virs Augstai- 
tijos ir baigiasi "pergalės trium
fu" Danijoje.

Jauni lieluviai patriotai gau - 
šiai stoja į apsaugos dalinius. 
Vokiečiai nebeatsilaiko. Lietu
viai daug mažesnėmis jėgomis 
bando atsilaikyti. Vieni žūna. 
Kitus pagriebia Šėtonas. Treti 
(tokių mažiausia) eina Lenkty
nių su Šėtonu. Vienus Šėtonas ' 
paveja, kitų — ne.

Vladas Ramojus visą laiką 
buvo Šėtono grėsmėje:Lietuvoje, 
Latvijoje, Lenkijoje, Rytprū

siuose . . . Toji grėsmė dingo 
tik pasiekus jam Daniją.

"Lenktynės su šėtonu" auto-* 
rius pavadino karo nuotykiais. 
Tų nuotykių daug. Vieni jų bai
sus. Kiti — gražūs (yra keletu 
ir tokių). Treti — keisti. Neį
manoma visų išskaičiuoti. Rei
kia skaityti visą knygą, kad ga
lėtum į juos įsigilinti. Daugelis 
jų verGia skaitytoją susimastyti.

Knyga parašyta gabiai. Be 
talento, daug ir darbo į ją įdė
ta. Keletą atsiminimų nuotrupų 
autorius buvo paskelbęs tuoj po 
karo. Jų literatūrinis lygis buvo 
žemesnis, negu Šios knygos.

Autorius gerai valdo žodį, 
raSo vaizdingai ir nenuobodžiai, 
įvykius išgyvena poeto Širdimi. 
Jis moka skaitytoją vesti ir ne
leidžia jam pasimesti per visą 
storoką ( bevelk 300 puslapių ) 
knygą.

Yra knygoje ir trūkumų. Jie 
nėra esminiai, bet šalintini. 
Vienas jų tai poetiški sakiniai, 
seką po trumpų, bet daug pasa
kančių sakinių. Tie sakiniai 
silpnina paprastai išreikštą,bet 
stiprią ankstyvesnių sakinių min- 
,ti. Knygą reikėtų baigti 289 
-uoju puslapiu. Sekančio pusla
pio aštuonios eilutės visai nerei
kalingos.

Kalkur reikėtų palyginti ir 
stilių. Blogo stiliaus pavyzdys 
— 216 puslapio paskutinė pa
straipa. PerdaInai kartojamas 
Žodis "laivus".

K knygos trykšta nuoširdi 
autoriaus meilė tėvynei ir mo
tinai. Matyti, kaip jis kenčia, 
jieSkodamasmotinos ir nerasda
mas }

Kenčia Jis, vos žingsniu te- 
nutolęs nuo tėvynės (persikėlęs 
per Nemunėlį į Latvijos žemę):

VLADAS

"Mes jau be tėvynės... 
Mes akimirkoj netekom jos. 
Nors šaukėm ir prlsižadėjom 
niekur iš jos nebėgti, bet liki
mas Štai ką padarė. . ."(77 psl.)

Bėgdamas nuo šėtono, ken
čia Ramojus ir nuo teutono. 
Vienas vokietis net šitaip "filo
sofuoja" :

"Arkliai man brangesni, ne
gu jūs!" (109 psl.). Jis net at
kiša į Ramojų revolverį.

Kenčia Ramojus (ui labai 
skaudu) ir nuo lietuvio. Perėjęs 
daugelį pragarų, jis prasimuša 
iš Latvijos į’Žemaitiją.

"Barzda paskutinį kartą skus
ta Rygoje, drabužiai su kuriais 
arklius šėriau Ir po apkasus 
šliaužiojau, nutriušę ir kiauri." 
(149 psl.)

"įspūdžių apsvaigintas, ak
lai einu per Kretingą. Neturiu 
jokio konkretaus plano. Gimi
nių ar pažįstamų Kretingoje nė
ra, kur apsistosiu — nežinau. 
Ir nesirūpinu. Man užtenka to, 
kad esu Lietuvoje ir žinau, kad 

RAMOJUS

pas savuosius žmones nepražū
siu". (149 psl.)

Staiga sustabdo jį lietuvis 
karininkas: "Kodėl toks netvar
kingas kareivis, kodėl nepasi
sveikinai, kodėl alkūnės kiau
ros ?"

"Mane staiga apima pasiu
tęs pyktis. Aš tiek laiko grū- 
miausi su mirtimi, gulėjau že
mėse, purve, ir visai nesvarbu 
buvo, ar alkūnės kiauros, ar 
reikia prieš ką pasitempti ir pa
sisveikinti. " (150 psl.)

"Praeiviai, pamatę inciden- 
. tą sustoja Ir žiuri. Tikriausiai ' 

jie galvoja, kad^karininkas pa
gavo kokį" bolševikų šnipą. Ti
kiu, kad žmonių simpatijos yra 
karininko pusėje. Man darosi 
taip liūdna, kad esu žmonių 
piktai įtarinėjamas už tai, kad 
pergyvenimai mane pabaisa pa
vertė. Aš taip ilgėjausi Lietu
vos ir brolių liekuvlų, o dabar 
štai kaip mane pasitinka Lietuva ® 
ir lietuviai ..." (150 psl.)

Kenčia Ramojus (tai skau
džiausia) ir pabėgęs nuo šėtono 
(Danijoje), išsilaisvinimą skel
biant varpams . . .

visi, kad šie mano sargai nedovanos mano įžeidėjui. 
Su gyvatėmis vaikščiodavau, žmonės ir praminė mane 
gyvačių karaliumi. Už tai aš nlepykstu, ta garbė mano 
darbui net padeda. O dabar, ’mano draugai, už gerą 
tarnybą vaišinkitės saldžiu pianui —užbaigė Zaltinis 
savo pasakojimą, pildamas fš lauknešėlio j geldelę 
pieno. Šliužai pripuolę ėmė lakti.— Mudu, jaunuoli, 
dabar ramiai pasikalbėsime. Ar lietuviškai supranti?

— Suprantu... labai mažai... Alpu pavadinai... Aš 
supratau... Atmenu... moteris... labai seniai... mažas 
buvau... man lietuviškai kalbėjo! —mikčiodamas, ieš
kodamas žodžių, atsakė Alpas.

— Taip, taip,— palingavo galvą Zaltinis.— Sunku 
tau gimtąja kalba kalbėti, beveik visai ją pamiršai, 
tai kol kas kalbėsime vokiškai. Greitai ateis laikas, 
kada tu vėl savo gimtąją kalbą suprasi. Pasakyk man, 
ar, be motinos, daugiau ką atmeni?

Papasakojo Alpas, kad jis savo vaikystę buvo 
visai pamiršęs, bet po to, kai Zaltinis jį sužeistą gydė 
ir lietuviškai jo vardo paklausė, atmintyje pradėjo 
kilti kažkokie žmonės, vaizdai. Tačiau kur jis visa tai 
matė, prisiminti negalįs.

— Seneli, pats, tur būt, viską žinai? Kodėl mane 
Alpu, o ne Adolfu vadini? — paklausė Alpas.— Bran
gusis seneli, aš jau seniai tavęs ieškau, norėdamas 
viską sužinoti. Papasakok, seneli!.. —ėmė vokiškai 
maldauti' Zaltinį.— Sakyk, kas esu?

— Esi lietuvis, vardu Alpas. Tuo vardu tave dar 
kūdikį tėvai vadino. Ir aš tave mažą, ant savo rankų 
laikydamas, Alpu šaukdavau!

— Tikrai? Aš — lietuvis?
— Taip, lietuvis, garsios Skomantų pilies Žemai

tijoje valdovo Giniočio sūnus!
— Aš — pilies valdovo, kilmingo lietuvio sū

nus?— stebėjosi Alpas.
— Taip, bajoro Giniočio sūnus, o ne nežinomos 

kilmės kryžiuočių vergas. Net išvaizda man savo tė
vą, kai jis buvo tavo metų, primeni, tik mėlynas akis 
iš motinos paveldėjai. Nusivilk marškinius,— paliepė 
Zaltinis Alpui, o nusivilkus vėl kalbėjo: —Štai šitas 
randas ant kairiojo peties yra likęs nuo žaizdos, ku
rią įsikirtai dar mažas būdamas su aštriu tėvo kalavi- 

- ju. Tą žaizdą man irgi teko gydyti. Pagal tą randą 
aš tave pilyje, kai sužeistas buvai, pažinau.

— Tai tikraį aš ne vergas, o bajoras, pilies valdo
kas? — vis dar netikėjo Zaltinio žodžiais Alpas.

•
— Taip, jaunuoli, tikrai esi ne vergas, o pilies val

dovas, mano valdovas. Ilgai aš tavęs ieškojau, sužino
jęs, kad gyvas likai, ir va pagaliau suradau!

— Sakyk, mielas seneli, 
tėvai? Kodėl iš mažų dienų

*

viską, kur mano gimtinė, 
kryžiuočiams vergauju?

— O, apie tai, jaunuoli, man teks ilgai kalbėti. 
Klausyk! Toli rytuose, už plačių girių ir pelkių, ku
rios nelaimingą prūsų žemę dengia, už kryžiuočių sar
gybinių pilių, yra didelis, laisvas Lietuvos kraštas. 
Lietuva yra tavo tėvynė. Lietuvoje tavo tėvai ir se
neliai laisvi gyveno, laisvu lietuviu tame krašte ir 
patsai gimei.

"Pro Jalį pralekia danų par
tizanai su vokiškais motociklais. 
Jie dydvyrlai. . . Mes pasitrau
ktam U kelio ..." (286 psl.)

" Ir įvyksta tai, ko niekuo
met nelajkčm. Mums praeinant 
pro pergales triumfo areną, mi
nia susiūbuoja ir pasiunta, ima 
rėkti, Jaukti ir svaidyti akme
nis. " (289 psl.)

Minia siunta ant vokiškais 
skudurais aprengtų beginklių 
lietuvių. Lietuviai Žengia pana
rinę galvas. Jų skausmas gilus, 
nes tylys. . .

Tyliu skausmu ir baigiama 
Ji knyga. Skausmu, kuris ir 
Šiandien tebCra gyvas.

Sekantj kartą: KAZIMIERAS 
BAKENAS GULBINUOS IR 
Seberkštynej.

Vienybės
KONCERTAS

įvyksta
VASARIO 1 D. 1959 M.

Webster Hall,NEW YORKE
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DAILININKAS ADOMAS GALDIKAS KALBA
i.
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Kudirkos 
minėjimas

(Atkelta ifi 7 psl.)
ir pats šnieCkus pripažinęs, jog 
esu iŠ visy "buržuaziniu prieta
ru" sunkiausiai bolševikams se
kasi išnaikinti tautiškumo pa
jautimu. Savo išsamioje, (.vai
riais šaltiniais paremtoje paskai
toje — "V. Kudirkos laikotarpis 
ir jo aplinka" — , prelegentas 
pabrėžė tę nykiu ir beviltišku 
padStįLietuvoje ir tarptautinėje 
politikoje, kada V.Kudirka pra- 
dėjo savo kovu prieš carizmu del 
tautos laisves. Ji buvusi žymiai 
beviltiškesne ir nykesni, negu 
dabartinė "šaltojo karo" situ
acija. Tad, jeigu V. Kudirka 
dr^o pakelti balsu, tai jį, turėję 
tam inspiruoti kiti faktoriai. O’ 
tai buvusi iš V.Europos ėjusi li
beralizmo dvasia, kuri davusi, 
tiek "visko, kad mažas ir silpnas 
net milžinu stoja". Liberaliz
mas, kovodamas del individo 
laisves, kartu kovojęs ir del

• laisvę individų kolektyvo — 
tautos laisvas.

Kitas daktaras KoOstrauskas 
kalbėjo apie V.Kudirkos asme
nį — "Toks buvo V. Kudirka". 
Savo gerai paruoštoje ir įdomiai 
patiektoje paskaitoje dr.K.Os
trauskas iškeie charakteringus 
V.Kudirkos asmens bruožus,ne
sistengdamas iš mflsų tautos did
vyri padaryti visų žmogišku sa
vybių nustojusiu "ikona".

Po paskaitų sekusi menine 
dalis tik pabrffž6 viso minėjimo 
aukštą lygi. Smuikininkas Iz.Vo- 
syliHnas, savo stlnaus V. Vosy- 
lidno palydimas, išpildė Danai-
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LINKSMU KALĖDŲ ŠVENČIU IR LAIMINGU
NAUJŲJŲ 1959 METU

JUOZAS GARŠVA
* • ' w iUnited Industrial Banko Viceprezidento Juozo Garšvos asmens nuotrauka reiškia9

mūsų asmenišką dėmesį kiekvieno depozitoriaus reikalams.

I" EC INDUSTRIAL BANK
217 South Fourth Street Brooklyn 11., N.Y.

Member Federal Dapoalt Insurance Corporation



VIENYBE

STONY BROOK

RAY’S LIQUOR STORE

oulevard

Sveikiname

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, Inc

MUSU SKYRIAI

DILIS ENGINEERING CO

Vladas ir Izabelė Diliai

QUALITY MEAT MARKET

Ch. Shimanskas ir Ch. Mitchell

483 Grand Street Brooklyn 11

Baras, Restoranas ir Salė

86-16 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y

651 Albany Avenue 
HARTFORD 6, CONN

11601 Jos Campau Ave 
DETROIT 12, MICH.

P. SIMČNIEN&, Pirmininkė 
M. JOKUBAITIENE, Vicepirm 

HELEN KULBER, Sekretorė 
ANNA PETRASII, Iždininkė

U. BACEVIČIENE, Fin. Sekr.
78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y

107 So. Vermont Ave.
LOS ANGELES 4, CAL

832 North 7th Street 
PHILADELPHIA 23, PA

lietuvių liQvfiju Max Rubino 
siuvykloje, kur Juozas buvo for- 
manas.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

Juozas ir Izabcle^Misiūnai 
103-55 Lefferts 
Richmond Hill, L.1 I

ORMAN AGENCY

543 S. CLINTON STREET 
EAST ORANGE, NEW JERSEY

PRANAS BRUČAS
Savininkas

BROOKLYN, N. Y. - 1530 BEDFORD AVENUE

NEWARK, N. J. - 312-314 MARKET STREET

Gruodžio 5 d., vidurnaktį, 
mirė ilgametis vienybietls Juo
zas Gutauskas., Gruodžio 4 d. 
dar dirbo siūvykoje formino 
darb$; apie 11 valandą nakčia 
pradėjo skūstls alsavimu. Tuoj 
atvyko gydytojas ir ambulansu 
išsiuntė i Franklin Square ligo
ninę, kiuriu ligonis pasieks 
mirdamas. Mirė Širdies liga. 
Paliko dideliame liūdesy žmo
ni, Adelę Bartulkaltę-Gutaus- 
klenę, daug giminių, draugų ir

Linksmų Kalėdų 
. Švenčių!

A. ANDRIUŠKEVIČIUS 

Laikrodininkas ir Juvelyras 

485 Grand Street, Brooklyn 11, 1

Telefonas:VIrginia 6-9549

LIETUVI!] SIUVĖJU 54 SKYRIUS 
sveikina su Šv. Kalėdomis ir linki

Laimingų Naujųjų 1959 Metų.
Vincas Zaveckas Kipras Sakalauskas
Pirmininkas Sekretorius

Vytautas UbareviCius 
-Delegatas

Laikraščio skaitytojus, savo draugus ir mūsą gausius klijentus artėjančių 
KALĖDŲ ir NAUJŲ METŲ proga. Linkime jiems sėkmės, kartu reikšdami jiems 
nuoširdžią padėką už didelį dėmesį mūsų firmai.

D. KLINGA 
Taksų pildytojas ir vertėjas 

337 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y

N. Y., Gutauiklenėi pusbrolis 
Andrius šaus is Worcester, 
Mass, ir kiti.

Velionio kūnas buvo palar- 
vous K ač aus ko laidotuvių kop
lyčioje, kur buvo gausu gėlių. 
Lankytojų ir lydėtojų buvo daug. 
Miliai laikė Šv. Petro bažny
čios klebonas Antanas Dubins- 
kas. Gražiame Lorraine Park 
kapinių balto marmuro mau- 
zolėjuje, prie karsto, tarpe 
daugybės gėlių Ir palydovų, 
kun. Dublnskas atliko paskutini 
patarnavimu lx adv. Nadas Ras
tenis pasakė gėdulo kalb<. Ve
lionio kūnas palaidotas mauzo- 
lėjaus nlloje.

Velionis Juozas Gutauskas 
buvo 65 metų amžiaus, gimęs 
Šunskuose, Suvalkijoje. K Lie
tuvos jaunas nuvyko 1 Maskvf, 
o II ten* — į Ameriką. Buvo 
Mlndaug - Kęstučio draugijos 
narys, daug velkė vietinėje San
daros kuopoje ir priklausė SLA. 
Mylėjo lietuvius Ir Lietuvą. Pa
skutiniais laikais daug pagalbos 
siuntė giminėms Lietuvoje Ir 
kitur.

Ramiai ilsėkis JuozaiI

JULIUS DAUGMAUDIS 
Baras ir Restoranas

273 Grand Street Brooklyn 11, N. Y

Mūsų tikslas visados buvo ir bus sąžiningai tarnauti mūšy visą klijenty 
interesams.

t laidotuves atvyko velionio 
brolis Andrius Gutauskas su žmo
na ir sūnum is New Haven, 
Conn., sesuo Kastancija Gu
tauskais-Adomaitienė H Mon- 
trealio, Kanados, puseserė Mag
dalena Denis su dukra Ona ii 
Washington©, pusbrolio duktė 
Marijona Novak ii Niagara Falls

MISIŪNU DEGTINES KRAUTUVE

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.
įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3'3544

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
Kostas Vaitaitis

Reikalu Vedėjas
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y

Visiems draugams ir pažįstamiems 
linkime linksmų Kalėdų švenčių ir 
laimingų 1959 Metų.

PRANAS IR MALVINA BRUČAI 
86-15 Jamaica Avc. W««dhaven 21, N.Y

Baltimore, Md.
MIRĖ VIENYBIETIS JUOZAS GUTAUSKAS

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Sivininkas 

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne.
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y

Telefonas: EVergreen 4-9533

GERIAUSIAS

IINSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

1241 S. Ashland Avė.
CHICAGO 22, ILLINOIS ®
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LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
Baras ir Restoranas

Lietuviškos gamybos 
pietūs, vakarienės ir užkandžiai

GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS
SPAUDOS KIOSKAS

Salės šokiams vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 
susirinkimams patalpos nemokamai. Visais reika
lais kreipiamasi į klubo reikalų vedėją K. Vaitaitį.

280 IN1ON AVI NI E BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9672

34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
PARDUODAMA SU NUOLAIDA:“ ~ 

Televizija, radijas, HI-FI fonografai (tape recorders), • 
oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, dulkių siurbliai.

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJ/VS, HI-FI.
Darbo valandos kasdien iki 7 v. v.

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

ark "Florist

MANO SUSITIKIMAS SU VAIŽGANTU
Tai buvo 1906 metais vasarą 

Kalnujuose.
Buvau dar mokiniukas ketu

riolikos metų ir viešėjau pas sa
vo dėdę kun. Joną Juozapaitį.

Vaižganto-Timo vardas man 
buvo žinomas. Ir dar kaip! Iš 
Tėvynės Sargo ir kitų laikraščių, 
taip pat ir Žmonių pasakojimų 
susidariau sau nuomonę, kad tai 
buvo nepaprastas tėvynės mvie- 
tojas. Beje, metai prieš tai, ne
toli mano tėviškės prie Dubysos 
Girnikų kalne,skaitau Petro Vi
leišio dienraštyje Vilniaus ži
niose, * kad Vaižgantas mini 
spaudos iškovojimo vienerių me
tų sukaktuves. Primena anų lai
kų milžinus, kovojusius už savo 
tėvynės laisvę, kaip čia aplin
kiniai gyventojai pasakoja apie 
savo mylimą kalną, ir pataria 
susirinkusiems semti melžinų 
dvasios. Iš vaizdo matyti, kaip 
Žmones kopia įstatų kalną ne
šini ąžuoliniu kryžium.

DR. JONAS REMEIKA

ir mus padubysy, paskaitydavo 
naujos literatūros ir palikdavo 
laikraščių, knygučių. Netoli Ra
seinių Kalnujai nepalyginamai- 
viešesnė vieta buvo negu Stakiai 
Padaira į visas nuolaidžias puses 
puikiausia. Į rytus šalimais Da
vainio - Silvestraičiaus dvaras. 1

• Lietuviškai atbudęs. Atsid&jęi 
rinko šios apylinkes padavimus, 
pasakas ir išvertęs į lenkų kalbų

išleido (1894) du tomeliu. Tarty 
universiteto prof. Valteris An
dersonas, darbštus tautosakos ty
rinėtojas, man pasakojo, matęs 
M.Dovainio - Silvestraičio lie
tuvišku rankraštį Petrajpilio rūsy 
geografijos draugijos archyve.

Mane labai domino, kai su
žinojau, kad į Kalnujų atlaidus 
atvažiuos Vaižgantas.

Pabaiga: 
kitą savaitę.

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius 

-- salėse <<di tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. --
L. MOLIN, Reikalų Vedėjas

320 GR \\D SIRI | 1 BROOK I A X II. N. k
Telefonas: EVergreen "-112^

Tais metais Vaižgantas rusų 
"malone"gyveno Stakiuose.Di
desnio užkampio nereikia. Sis 
visas kraštas nuo Kalnujų ir Gir
kalnio Nemuno link žemas, 
daug girių, prie molio, kai lyja 
neišvažiuoti. Upės Mitu va, Sal- 
tona ir baimė kitų,senomis lie- 
pofnis, ąžuolais ir kitais med
žiais apaugusios, vandens pri- 
žliurkusios, tingiai vingioja Ne
muno link. Tos padangas gyven
tojus vadina girinaikiais. Ne dėl 
to, kad jie būtų kokie miškiniai 
ar laukiniai. Ne. Šie tik giriose 
gyvena. Šiaip ramūs ir meilūs, 
'gal daugiau negu kiti. Ir su se
nove stipriai susiję. Žinoma, ne 
tiek sumlestėję savo buitimi. 
Vienas kunigas, sako, pataręs jo 
ne tūtuoti, tai jie pasitaisę krei
pusi: "Tai Tamsta kunigėli?...

VIRŪINA 9-31 1 2 c

Willilj

■ Ml n'
,11 d 1

Gėlės pristatomos į bet kurias pasaulio vietas

80)5 JAMAICA AVENUE 
WOODHAVEN 21, N.Y.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVENIF: BROOKLYN 11. N Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSK AS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

Mano dėdė gerai pažino 
Vaižgantą. Ir pats likimas jį 
taip pat blaške po Žemaičių už
kampius Klaipėdos krašto pasie
niais, iškalėjus porą metų Kre
tingos vienuolyne. Bet ta proga 

!gal būt dažniau galėjo gauti 
draudžiamos spaudos. Aplanky
damas savo tėviškę Lygumuose

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS 
Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalu Vedėjas 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

SHALINS FUNERAL HOME
F. W. SHALINS, Jr.
84-02 J AM AICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

J. B. SHALINS
WOODHAVEN, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

NEW YORKO LIETUVIU BENDRUOMENĖS 
talkinant kultūrinėms organizacijoms

RENGIAMAS

NAUJŲJŲ METU SUTIKIMAS
ĮVYKS S. M. GRUODŽIO 31 D.

Grand Paradise Sajese
320 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

4 10 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y. 
Telefonas: STagg 2-4409

VAIŠĖS SU ŠAMPANU - STAIGMENOS - ŠOKIAI 
grojant populiariam R. Butrimo 8 asmenų orkestrui.

PRADŽIA 10 vai. -vak.
Pabaiga 4 vai. ryte

BILIETU KAINA $7.00
Studentams $5.00

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

Dėl informacijų ir stalų užsakymo kreiptis:
V. STEPO^ISj4 288 SUYDAM ST., BROOKLYN, N. Y. Tel. E.V 1-2378

Parengimo iždininko A. Vakselio patvarkymu bilietai gaunami J. G ink aus svetainėje, 
J. Andriulio Haven Realty įstaigoje, 87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. tel. 
Virginia 7-4477 ir Lietuvių Pil. Klubo Spaudos kioske.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.

UŽSAKYMAS GALIOJA TIK BILIETUS APMOKĖJUS

Visa New Yorko ir apylinkių lietuviškoji visuomenė maloniai kviečiama šiame bendruo
meniškame 1959 metų, sutikime kuo gausiausiai dalyvauti. Jei iš parengimo būtų gautas 
pelnas, jis numatytas paskirti lietuvybės išlaikymo ir liętuviškos kultūros reikalams.
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4 MFG’S OUTLET STORES, Inc.

x

LIETUVIAI ADVOKATAI

JAMAICA AVENUE JAMAICA 35, N. Y.;;
(Išlipti Suthpin Blvd, stotyje) Tel. AXtel 7-6082 ’ Į
Tik asmeniškai atsilankę, galėsite įsitikinti koks didelis' ; 

vyrišky ir moterišku medžiagų pasirinkimas. « *
MOsų krautuvėje gausite viską kas tik reikalinga jūsų’; 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti: vilnonės, šilkinės; J 
ir kitokios medžiagos žemesnėmis kainomis, negu kitur.;;

VIENYBES SKAITYTOJAI PERKANTIEJI MEDŽIAGAS I! 
SIUNTINIAMS I LIETUVA GAUNA 10% NUOLAIDA.

ST. BREDIS, Jr.
37 Sheridan Avenue

BROOKLYN, N. Y. 
APplegate 7-7083

J. Glnkų, 495 Grand
Brooklyne. ' v

LSK žaidė 
rungtynes 
Lietuviai

St

CLEMENT A. V0KET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street
JACKSON HEIGHTS 73, N.Y. 

NEwton 9-6620
FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GI ASS Pl ATE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS '

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. V Valley Stream, N. Y.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5-0783
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

Valtkevi-
SaldaltU,
Remeza,Butrimai, 

Didžbalh. 
kėlinyi, 

kovojo gana imar-
nors abi

A. J. WESLAN 
16 Court Street 

BROOKLYN, N. Y. 
TRiangle J-6116

Gruodžio 14 d. 
futbolo pirmenybių 
prieš Minerva SC. 
liejo t aikltę sekančiu sąstatu: 
Re ve n tas, Mileris, 
čius. Birutis, Finn, 
Budreckas, 
Klevečka, 

Pirmas 
komandos
kiti, baigėsi 0:4. Antrame kė
linyje Klevečkoi įvartis (vie*- 
nuollka metrų bauda) pasate 
LSK į priekį, bet prleilninkas 
rungtynes tuojau išlygino. Abi 
komandos, del Salto oro bei 
sniego, daugiau įvarčių nepa- 
slcke ir rungtynes buvo baigtos 
lygiomis: 1:1.

Prielalsmyje LSK rezervine 
komanda praklio prieš Minerva 
SC rezervg 5:2 pasekme.

Gruodžio 21 d. LSK vyksta 
į Passaic, N. J., kur žais pir- I 
menyblų rungtynes priel Passaic 
SC. Rungtynes Įvyks 12:30 ir 
2:30 vai. Pirmosios komandos 
laide jai renkasi 12:30 vaL pas

Gruodžio 11 d. LAK 
ketukas laimėjo kr e pilnio 
menyblŲ rungtynes prie! 
krepllnlnkui. Pasekme LAK 53: 
estai 37.

Gruodžio 14 d. Lie tuviu 
Atletų Klubai draugllkose 
rungtynėse susitiko su St. John S 
Prep krepilnlnkali. Šiose rung
tynėse lietuviai pasirodė labai 
gerai, sumesdaml lygiai limta 
taiku. Ypač gerai pasirodė S. 
Sirusas, J. B aC am kas ir J. Ku
rila. Rungtynių rezultatas LAK 
100: St. John 80.

Si sekmadieni,
džlo 21 d., po pirmos koman
dos rungtynių, Uetuvių Atletų 
Klube, 1332 Halsey St., įvyks 
sportininkų linksma vakaris. 
Pralome atsilankyti.

pen- 
plr- 
eitų

gruo
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A. DAUGUST P. GUSTAS, Ine LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

BROOKLYN, N. Y. TEL. EVergreen 7-4774354 MARCY AVENUE

VYTAUTAS BELECKAS 
SALES IR RESTORANO 

SAVININKAS

Salė vestuvėms ir kito
kioms pramogoms. Be to, 
duodami polaidotuviniai 
pietos. Pirmos rOšies lie
tuviškas maistas prieina
momis kainomis.

— ■ - ... ... - ■ . ■—w —................

A. ANDRIUŠKEVIČIUS 
Laikrodininkas - Juvelyrą 

Didelis pasirinkimas 
BRANGENYBIŲ

485 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-2318

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI
322 UNION AVENUE

BROOKLYN JI, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-2089

Helen Povilanskas
Bar Grill & Restaurant

Salė Šeimyninėms Pramogoms ir Susirinkimams
158 Grano Street 
Brooklyn i i. n. Y. EVerorein 4-9737

MARY PAIAUIS
RESTAURANT. BAR & GRILL

337 ST. NICHOLAS AVE. 
( Riclgewood)

BROOKLYN, N. Y.
Phone: EV 2-9141

Kviečia visus atsilankyti, linksmai laiką praleisti 
ir su draugais sueiti.

HUUULWUUUUUUJ

TAVERN, Inc

1883 MADISON STREET 
BROOKLYN 27. N. Y. 

(Ridgewood) 
Tel. EVergreen 2-6440
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Vienybė
..............  V

Dr. V. Ingelevičius, vietoje 
Kalėdinių sveikinimų, pasiun
tė Balfui auką.

J. Baltuviene. vietos veikėjo 
Jono Baltaus Žmona, vėl sun
kiai susirgusi ir šiuo metu li
goninėje.

L. Žitkevičius. E. Baltru
šaitienė. A. GražiOnas, A. Sa
mulis ir G- Kybartienė šiais 
mokslo metais sudaro Maironio 
mokyklos tėvų komitetą.’

Ed. Kaminskas, baigęs me
dicinos studijas Yale univer
sitete New Havene, praeitą 
sekmadienį dalyvavo ’ New 
Yorko studentų susirinkime, 
kur diskusijose atstovavo Aka
deminį Skautų Sąjūdį.

Kalėdos Maironio 
Mokykloj

->
Maironio Mokykla savo tra

dicini Kalčdų vakarą su Kalėdų 
Senelių ir su dovanėlėmis šie
met ruošia gruodžio 28 dieną, 
sekmadieni, 4 vai. p. p. Ap
reiškimo parapijos salėje, 
Brooklyne.

KvieCiami atsilankyti visi: 
dideli ir maži. Taip pat ir vai
kučiai, dar nelankantieji mo
kyklos.

Mokyklos vedėja E. Ruzgie
ne ruošia įdomią programą. Jai 
talkininkauja šokių mokytojos 
J. Matulaitiene ir G. Kybartie-

Amerikos Lietuvių Tautines Sąjungos Ryty Apygardos steigiamojo suvažiavimo Brooklyne pre-P ran as Kručas praneša, kad ne ir aktorius V. Žukauskas.
jo White Horse Tavern salėje, - 
86-16 Jamaica Ave., Woodha- R.

Šokiams gros populiarusis
Butrimo orkestras. Veiks ir

zidiumas: (iš kairCs) St. Gudas, S. Bureckas, inž. E. Bartkus (ALTS Centro valdybos pirm.), 
V. Abraitis, suvažiavimo pirm., V. Rastenis, V. Dilis, J. Cesonis. A. Sperausko nuotrauka

vene, ruošiamas Naujų Metų 
sutikimas. Draugai ir pažįsta
mi kviečiami dalyvauti.

N. Kulbokienė, vietos vie- 
nybietė yra gydytojo priežiūro
je. Gydoma namie.

J. Stukas, radijo programos 
vedėjas, ateinančių metų pra
džioje, apie sausio mėnesio 
vidurį, išvyksta į kelionę ap
link pasaulį, kaip National 
Sales Executives atstovas. 
Kelionėje užtruks du mėnesius.

Vytautas Staneika, anksčiau 
gyvenęs Chicagoje, yra jieš- 
komas žmonos Jūratės Stanci
kienės. Žinantieji Jo adresą, 
prašomi pranešti Mrs. Jūratė 
Staneika, 3131 S. Emerald Ave 
Chicago 16, Ill.

Kostas Vaitaitis, Lietuvių 
Piliečių Klubo biznio vedėjas, 
kviečia i Naujų Metų sutikimą, 
kuri ruošia klubas savo salė
je, 280 Union Avė. Brooklyne.

Algis Eidukevičius New Yor
ko skautų vyčių oktetui pado
vanojo pianiną.

Ringailė Gustaitienė, buvusi 
Jonynaitė, už per penkis me
tus atliktą chemikės darbą The 
Diversey Chemical Corp. Chi
cagoje, Kalėdų proga apdova
nota firmos prezidento auksi
niu ženklu ir deimantu.

G. JuŠkėnas, atvykęs su 
žmona iš Cleveland©, aplankė 
Ir Vienybės įstaigą.. Dr. Anelė 
Juškėnlenė dalyvavo medikų 
suvažiavime New Yorke. JuŠ- 
kėnal yra Vienybės skaityto
jai. 

«
Dr. J. Skeivys, Geldnerienė, 

Legeckis, Tercijonas, Mekie- 
nė, Cekas ir Petriką sudaro 
naują New Yorko Lietuvių Gy
dytojų Draugijos valdybą.

Ona Valaitienė praneša, kad 
Arlingtono restorane, 385 Ar
lington St., Brooklyne. ruošia
mas bendras Kūčių stalas ir 
linksmas Naujų Metų sutiki
mas. Norintieji dalyvauti skam
bina: TA 7-9842.

A. Prapuolenis iš Worcester 
Mass, užsisakė stalą ir su 
draugais dalyvaus LB ruošia
mame Naujų Metų sutikime. 
Oran d Paradise, Brooklyne.

bufetas.

NAUJOS INŽINIERIŲ IR 
ARCHITEKTŲ VALDYBOS

ALIAS New Yorko skyriaus 
valdybą sudaro: J. Gaslllūnas 
pirmininkas, J. Matyckas - vi
cepirmininkas, J. Vllgalys - 
vicepirmininkas, S. Bobelis - 
sekretorius, J. Zablelskls - iž
dininkas ir A. Sruoginis, narys.

Penktame lietuvių inžinie
rių ir architektų suvažiavime 
lapkričio 28 - 30, Baltimorėje, 
ALIAS C Valdyba išrinkta iš 
New Yorko. Pareigomis pasi
skirstė sekančiai: A. Novickis - 
pirmininkas, V. Svipas - vice
pirmininkas, C. Tamašauskas - 
vicepirmininkas, J. Valaitis - 
sekretorius, V. Birutis - iždinin
kas, J. Gasiliūnas ir B. Galinis - 
nariai.

pAR DĖL NAUJŲ METŲ 
SUTIKIMO BALIAUS

SviesieCių ir santarlečlų 
rengiamas Naujų Metų sutiki
mas Sheraton McAlpin viešbu
tyje New Yorke savo programos 
staigmenomis bus labai Įvairus, 
bet apsirengimo atžvilgiu ne
formalus: nei balines suknios, 
nei vakariniai kostiumai nebū
tini. Svečių priėmimas su kok
teiliu nuo 8:30 v.v. Vakarienė 
nuo 9:30 v. v. Svečiai be vaka- 
rienėsrenkasl 10:30 v.v. Šokiai 
iki 4 v. ryto. Iki gruodžio 14 d. 
buvo jau užsisakiusių stalus 11 
Los Angeles, Washing tono,
Detroito, Urbanos, Chicagos, 
Waterbury, Stamfordo ir New 
Jersey. Sheraton McAlpin vieš
butis yra 34th St. ir 6th Ave.

Sekmadienį, sausio 11 d.
5 vai., Lietuvių Laisvės salėje, 
269 Second St., Elizabeth, N.J., 
Operetės choras statys linksmą 
J. Merkelio veikalą "Jaunimėlis". 
Veikale dalyvauja J. Matulaitie
nės vadovaujama tautinių lokių 
trupė. Veikalą režisuoja akt. V. 
'Žukauskas.

PARDUODAMAS
labai gerai išdirbtas saliūno biz
nis gražioje vokiečių gyvenamoje 
miesto sekcijoje. Del informacijų 

■ kreiptis: AP 7-7257«

TAUTININKŲ SUVAŽIAVIMAS a
Praeitą šeštadienį Lietuvių Sodaitis - sekr., Vyliaudas, 

PilieCjų Klube Brooklyne įvyko Trečiokas, Cesonis ir Gureckas 
Amerikos Lietuvių Tautinės Są- vicepirmininkai.
jungos Rytų Apygardos steigia-
masis suvažiavimas, kuriame 
dalyvavo apie 50 asmenų.

Pirmininkaujant AbraiClui 
kalbėjo: konsulas A. Simutis, 
Gureckas iš Waterbury, Conn., 
Cesonls iš Philadelphia, Pa., 
Vyliaudas iš Elizabeth, N. J., 
Centro pirm. E. Bartkus iš Chi
cagos.

Rastenis skaitė išsamią pas
kaitą apie liberalizmą, enci- 
klopediškai išaiškindamas žo
džio reikšmę ir kaip jis įvairių 
Žmonių ir grupių suprantamas.

Virbickas supažindino su 
gruodžio 17 perversmo smulk
menomis ir Išdavomis. Diskuta
vo: Klinga, Gudas, Tysliava, 
Valaitis, BarCiauskas ir kiti.

Centro pirm. Bartkus pasky- ■
rė Rytų Apygardai asmenis, ku
rie pasiskirstė pareigomis: Gu
das -pirm., Senikas - ižd.,

Linksmų Kalėdjų švenčių ir
laimingų Naujųjų 1959 Metų

Inž. E. BartkusAMERIKOS LIETUVIU TAUTINĖS SĄJUNGOS
PIRMININKAS 1

Daug kalbėta apie jauni
mą, kurio nebuvo. Pasiryžta 
steigti naujų skyrių, o esamuo
sius jungti į apygardas.

Paradoksas: apie valandą 
laiko Rastenis kalbėjo ir pustu
zinis veikėjų diskutavo libera
lizmą, demokratiškumą, tau
tiškumą, bet kai atėjo laikas 
rinkimams, jų nebuvo. Vietoj 
to Centro pirmininkas PASKYRĖ 
New Yorko Apygardos veikėjus, 
kurie pareigomis pasiskirstė pa
tys.

Kitas paradoksas, tai - Nau
jienų korespondentas BarClaus- 
kas aktyviai dalyvavo diskusijo
se, pasisakydamas, kad jis yra 
nacionalsocialistas.

Suvažiavimas baigtas drau
giškais užkandžiais ir laisvu pa
sikalbėjimu.
] JONAS VALAITIS

Dešimtmečio
sukaktis

Gruodžio 10 d. Pavergtųjų 
Europos Tautų Asamblėja šven
tė 10 metų nuo Visuotinių Žmo
gaus Teisių Deklaracijos pas
kelbimo. Ta proga Asamblėjos 
būstinėje (priešais UN) kalbejox 
senatorius Hickenloper (Iowa), 
kuris yra JAV delegacijos narys 
Jungtinėse Tautose. Jis pasakė, 
kad yra šventa pareiga išlaikyti 
laisvės viltį Rytų Europos pa
vergtose tautose — Albanijoj, 
Bulgarijoj, Čekoslovakijoj, Es
tijoj, Vengrijoj, Latvijoj, Lie
tuvoj, Lenkijoj ir Rumunijoj.

Ties asamblėjos būstine tą 
dieną buvo iškabintas didžiulis 
Boris Pasternako paveikslas su 
atitinkamu užrašu. Šio paveiks
lo tikslas, kaip pareiškė asam
blėjos atstovai, yra iškelti pa
skutinį ir labai ryškų žmogaus 
teisiųpaneigima Sovietų Sąjun
goj.

- - --- ......
Vytautas Maželis, fotogra

fas - portretistas, po sėkmin
gos savo darbų parodos Chi
cagoje, grįžo įBrook-lyną.

Jau kuris laikas, kai Brook- 
> lyno Piliečių Klube veikla val
gykla, kur gaminami visokie 
lietuviški valgiai: bulviniai 
blynai, koldūnai, virtiniai, 
"cepelinai" ir 1.1. Bet įdo
miausia, tai -- kad už vieną 
dolerį duodama valgyti, klek 
nori... Kitas pastebėtinas daly
kas, tai — kad tame pačiame 
klube (gal vienintelis visoje 
Amerikoje) taip pat veikia 
spaudos kioskas, kur gaunama 
visos naujausios lietuviškos 
knygos, be to, Kalėdoms gali
ma nusipirkti įvairių dovanų: 
gintarų, rankdarbių ir kitų 
grynai lietuviškų dalykų. Pilie
čių Klubo adresas: 280 Union 
Avė., Brooklyne.

Nepamirškite 
atnaujinti 

prenumeratos




